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Abstrakt 

Syftet med den här studien var att vinna kunskap om hur elever i årskurs 4-6 kan utveckla sin 

förståelse för hållbar energihushållning. För att undersöka detta genomfördes tre lektioner med 

mig själv som lärare för att besvara studiens två forskningsfrågor. Dessa frågor var "vilka 

aspekter är kritiska för att elever ska utveckla sin förståelse för hållbar energihushållning i sin 

vardag?" och "hur kan undervisningen utformas för att synliggöra de kritiska aspekterna?". I 

bakgrunden behandlas skolans styrdokument, tidigare forskning om undervisning och elevers 

lärande inom begreppet energi och hållbar utveckling samt rollen som forskande lärare. I 

studien identifierades fyra kritiska aspekter som elever behöver kunna urskilja för att utveckla 

sin förståelse för hållbar energihushållning. Undervisningen i de tre lektionstillfällena 

utformades till att synliggöra de kritiska aspekter som identifierats utifrån förtest, intervjuer, 

undervisning och tidigare forskning. Studien var av kvalitativ karaktär och data samlades från 

totalt 19 elever. Resultatet visade att elevernas föreställningar till stora drag stämde överens 

med vad tidigare forskning visat gällande energiundervisning och hållbar utveckling. Samman-

fattningsvis visar denna studie att elevernas förståelse för hållbar energihushållning främst 

påverkas av hur undervisningen utformas för att urskilja de kritiska aspekterna. Variationsteorin 

fungerade som ett verktyg i den här studien för att ge eleverna förutsättningar att utveckla sina 

kunskaper och därigenom uppnå de avsedda lärandemålen. 

Nyckelord: hållbar utveckling, hållbar energihushållning, variationsteori, forskande lärare, 

undervisning i de naturorienterande ämnena och teknik.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Förord 

Innan det här arbetet startade hade jag ingen idé om vad jag ville skriva om i mitt examens-

arbete. Det enda jag hade i tankarna var erfarenheterna från min egen skolgång på grundskolan, 

gymnasiet och lärarutbildningen. Utifrån det visste jag bara att de naturorienterande ämnena 

och teknik intresserar mig.  Grundidén till det här arbetet kom en kväll när jag gick runt hemma 

och funderade på vad jag skulle skriva om. Jag passade på att slänga ett öga på skolans styr-

dokument och där hittade jag något som genast fångade min uppmärksamhet, hållbar 

energihushållning! Mina tankar började genast röra sig mot den överkonsumtion av energi som 

exempelvis just nu går åt till att producera prylar, mat, kläder, transport, elektricitet och värme 

för att förse oss människor med ”vardagslyx”. Dessa tankar fick mig att reflektera över hur 

människans handlingar påverkar planetens tillstånd med smältande isar, klimatförändringar och 

naturkatastrofer. Det gjorde mig lite uppgiven, jag ville bidra med en förändring på något sätt 

och det var drivkraften genom mitt examensarbete. Med det här arbetet avslutar jag fyra års 

studier på grundlärarutbildningen vid Luleå Tekniska Universitet. Utöver det har jag förhopp-

ningsvis även bidragit till att ge både mig själv och elever kunskaper om vad vi kan göra för att 

tillsammans ändra på människans negativa påverkan på miljö och klimat. 

Avslutningsvis vill jag tacka mina nära som stöttat mig i skrivandet men riktar även ett tack till 

alla som deltagit i studien, mina klasskamrater som givit mig feedback genom hela arbetet och 

sist men inte minst ett tack till min handledare Anna Vikström som väglett mig under denna 

process.   

/Jonatan Aspvik Henriksson 
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1. Inledning 
Den här studien handlar om den vardagliga energianvändningen. Elever behöver få upp ögonen 

för miljö och hållbar utveckling, men vad är innebörden av att vara miljömedveten? Vad är 

hållbar utveckling? Har en enskild persons handlingar någon betydelse? Betydelse för vad och 

vem? Ett steg mot en större medvetenhet kan vara att börja reflektera över både det egna 

hemmets energianvändning och hur människors livsstilsval kan bidra till ökad hållbarhet. 

Mängden naturresurser på jorden är begränsade. Om det inte går att utvinna råvaror från andra 

planeter, kvarstår alternativet att hushålla med de resurser som finns. Ur ett miljöperspektiv 

behöver människans sätt att leva förändras och det behövs såväl kortsiktiga, långsiktiga och 

hållbara sätt att ta hand om planeten.  

”Miljöproblemen känner ju inga gränser utan det vi gör på en plats dyker 

kanske upp 10–20 år senare och då på en helt annan plats på jordklotet. 

Ingenting försvinner någonsin och det gäller all materia och energi, det bara 

omvandlas” (Wickenberg 2002, S.17). 

Idag finns ingen helt miljövänlig omvandling eller användning av energi och det mest 

miljövänliga alternativet är att effektivisera bort den energi som inte behövs. Lundh och Hiller 

(2011) konstaterar att det är möjligt att spara på jordens resurser genom att göra smartare och 

miljövänligare val i vardagen, vilket har stor betydelse särskilt om många gör det. Enligt 

handlingsplanen Agenda 2030 (Regeringskansliet 2018), är miljöfrågan en angelägenhet för 

hela samhället och agendan betonar att alla behöver hjälpas åt. Vidare lyfts det långsiktiga 

perspektivet, liksom barn- och ungas perspektiv. Handlingsplanen ger även nästa generation 

inflytande över dagens beslut för att Sverige fortsättningsvis ska kunna visa vägen mot en 

hållbar utveckling. Slutligen understryker Agenda 2030 att de framtida hoten mot planeten på 

miljö- och klimatområdet är stora. Intentionerna med Agenda 30 är ett fortsatt internationellt 

arbetet för utbildning inom miljö och hållbar utveckling. Detta för att säkerställa ett varaktigt 

skydd för planeten och dess naturresurser. Därför är hållbar utveckling också en betydelsefull 

del av Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011: reviderad 2019, i 

fortsättningen kallad Lgr11 (Skolverket 2019) där följande står att läsa: 

”Genom ett miljöperspektiv får eleverna möjligheter både att ta ansvar för 

den miljö de själva direkt kan påverka och att skaffa sig ett personligt 

förhållningssätt till övergripande och globala miljöfrågor. Undervisningen 

ska belysa hur samhällets funktioner och vårt sätt att leva och arbeta kan 

anpassas för att skapa hållbar utveckling” (Skolverket 2019, S.9).  

Miljöperspektivet som framgår i läroplanen är något som ska genomsyra hela skolans 

verksamhet. Genom att integrera hållbar energihushållning med de naturorienterande ämnena 

och teknikundervisning kan elever få möjlighet att förstå hur människans handlingar i vardagen 

påverkar samhället och individen, både ekonomiskt och miljömässigt.  

 



  

2 
 

2. Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att vinna kunskap om hur elever i årskurs 4-6 kan utveckla sin förståelse 

för hållbar energihushållning. Studien utgår utifrån två frågeställningar: 

1. Vilka aspekter är kritiska för att elever ska utveckla sin förståelse för hållbar 

energihushållning i sin vardag? 

2. Hur kan undervisning utformas för att dessa aspekter ska synliggöras? 

 

3. Bakgrund 
Inledningsvis definieras innebörden av studiens centrala begrepp såsom hållbar utveckling, 

energi och energihushållning. Därefter presenteras relevanta delar av skolans styrdokument och 

kursplanerna för de naturvetenskapliga ämnena och teknik. En redogörelse för tidigare forsk-

ning gällande undervisning och lärande i naturorienterande ämnen och teknik görs. Detta 

kopplas till hållbar utveckling och energiundervisning. Avslutningsvis berörs innebörden och 

värdet av att lärare forskar i sin egen praktik. 

 

3.1 Begreppsdefinitioner 

 

3.1.1 Begreppet hållbar utveckling 

Hållbar utveckling är det centrala begreppet när det gäller frågor om den gemensamma miljön. 

Definitionen har sitt ursprung i internationella överenskommelser och formulerades i den så 

kallade Brundtlandrapporten ”our common future”, som skrevs år 1987 av World Commission 

on Environment and Development (Björneloo, 2011; Helldén, Högström, Jonsson, Karlefors 

och Vikström, 2015; Jeronen, Palmberg och Yli- Panula 2017; Sund och Öhman, 2014). I 

Bruntlandrapporten förklaras begreppet hållbar utveckling som ”en utveckling som tillgodoser 

dagens behov utan att äventyra med kommande generationers möjlighet att tillfredsställa sina 

behov” (WCED 1987 S.43). Efter publiceringen av Bruntlandsrapporten har flera betydelse-

fulla händelser ägt rum i arbetet för hållbar utveckling. En viktig förändring i arbetet för 

hållbarhet var miljökonferensen år 1992 i Rio de Janeiro där Agenda 21 utformades. Agendan 

kan ses som en vändpunkt för synen på människa, miljö och utveckling (SOU, 2004:104; 

Björneloo, 2011; Persson & Persson, 2015). År 2015 stiftade FN den nuvarande handlings-

planen för hållbar utveckling, Agenda 2030. Agenda 2030 innehåller 17 mål för hållbar 

utveckling, vilka är indelade i 169 delmål. Målen i handlingsplanen syftar till att vara uppnådda 

år 2030 i alla världens länder (Björneloo, 2011; Regeringskansliet, 2018; UNPD, 2020). Utifrån 

Agenda 2030 och den statliga offentliga utredningen Lära för hållbar utveckling (SOU 

2004:104) samt genom andra studier, framgår det (se Björneloo, 2007; Berglund och Gericke, 

2015; Jeronen m.fl., 2017) att den bärande principen i hållbar utveckling består av tre 

dimensioner: ekonomiska, sociala och miljömässiga förhållanden (ekologiska). De tre 

dimensionerna är lika viktiga och de är varandras förutsättningar och stöd. Detta innebär att om 

den ena dimensionen påverkas, kan detta i sin tur ha inverkningar på de övriga två.  
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Den ekonomiska dimensionen inriktas på arbete och inkomst, eftersom en ekonomisk tillväxt 

behövs för att en hållbar utveckling ska vara möjlig. I den ekologiska dimensionen inkluderas 

allt levande, naturresurser och livsstödjande system. Det handlar främst om att människan ska 

värna om naturen och ekosystemet. Den sociala dimensionen fokuserar huvudsakligen på att 

människor bor tillsammans. Dimensionen inkluderar individens behov i samhället och berör 

aspekter som välbefinnande, rättvisa och makt. Målet i den sociala dimensionen är fred, 

jämställdhet och mänskliga rättigheter (Björneloo, 2007; Jeronen m.fl., 2017). Till skillnad från 

Björneloo (2007) och Jeronen m.fl. (2017) hävdar Berglund och Gericke (2015) att även 

kulturella aspekter bör ses som en del av den sociala dimensionen. Hållbar utveckling kan på 

så sätt ses om två sidor av ett mynt. Den ena sidan av myntet handlar om att ta vara på både 

människans och jordens resurser medan den andra sidan handlar om att skapa ett rättvist och 

solidariskt samhälle som präglas av jämlikhet och jämställdhet (Energiutmaningen, 2017). 

Hållbar utveckling är ett kollektivt ansvar som kräver solidaritet världen över. I dagens samhälle 

är länder nära kopplade till varandra och därmed behövs ett samarbete på internationell nivå, 

för att hantera de olika utmaningarna som världen står inför när det gäller miljö och klimat 

(SOU, 2004:104). Hållbar livsstil, konsumtion och produktion, ekonomi, jämlikhet, hälsa samt 

social sammanhållning är alla exempel på hållbar utveckling. Även global utveckling samt 

bevaring av miljö och klimat är exempel på detta (Regeringskansliet, 2018; Persson & Persson, 

2015; Elfors, 2019). 

 

3.1.2 Begreppet energi 

Ordet energi kommer ursprungligen från grekiskans en, som betyder ”i” och ergon som betyder 

”kraft”. Precis som det låter handlar det om en inneboende kraft. Begreppet energi började 

användas på 1800-talet och är sedan dess ett centralt begrepp inom naturvetenskapen. För att 

förstå begreppet i naturvetenskaplig mening behövs först en förklaring om vad som i fysiken 

menas med begreppet arbete. Fysikens definition på arbete skiljer sig från vardagsdefinitionen 

och i fysiken beskrivs arbetet som själva händelseförloppet. En förenklad beskrivning av beg-

reppet energi är: allt arbete kräver energi och att energi är förmågan att uträtta ett arbete 

(Helldén m.fl., 2015; Persson & Persson, 2015). 

Enligt energiprincipen kan inte energi förstöras eller ta slut, den kan bara omvandlas från en 

form till en annan. Detta benämns även som termodynamikens första huvudsats: Energi kan 

under inga omständigheter vare sig förstöras eller nyskapas. Därför är termerna energibesparing 

och energiförbrukning egentligen felaktiga, rent fysikaliskt. Däremot kan en minskad energi-

användning spara på såväl miljö i de processer där naturresurser och råvaror utvinns och energi 

omvandlas (Persson & Persson, 2015). Enligt Areskoug och Eliasson (2007) kan det uppstå 

svårigheter och missförstånd i samband med att para ihop energiprincipens oförstörbarhet med 

termer som energiförbrukning, energibesparing eller att jordens energikällor är begränsade. 

Därför föreslår författarna att begreppet energi i stället bör behandlas utifrån tre perspektiv; det 

vardagliga, det naturvetenskapliga och det samhällsvetenskapliga perspektivet. På så sätt blir 

det vida begreppet energi mer begripligt samtidigt som det teoretiskt kan förklaras inom under-

visning i naturvetenskap. Det finns också många former av energi, exempelvis elektrisk energi, 
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kemisk energi, lägesenergi, rörelseenergi och värmeenergi. Alla dessa energiformer har olika 

användningsområden och användning av olika former av energi är samma sak som att omvandla 

eller överföra energi (Helldén m.fl. 2015; Persson & Persson, 2015  

 

3.1.3 Hållbar energihushållning 

En minskad energianvändning innebär att det behöver tillföras mindre el, värme eller bränsle 

vilket kan leda till minskade utsläpp av koldioxid, kväveoxider, svaveldioxid och partiklar. Att 

energieffektivisera eller energihushålla är samma sak som att helt enkelt minska energi-

användningen i ett försök att få ut mer nytta av den energi som används. Energipolitiken hör 

ihop med klimat- och miljöpolitiken och ska verka för att andelen förnybar energi ökar samt att 

energianvändningen är effektiv, med en minimal påverkan på miljön. Det sjunde miljömålet i 

Agenda 2030 syftar bland annat till att säkerställa en hållbar och modern energi för alla 

(Regeringskansliet, 2018). Risinger (2020) ser också energieffektiviseringen som ett sätt att nå 

flera miljömål. En smartare energianvändning kan ge en större tillgång till energi i samhället 

utan att behöva öka energiproduktionen (Energimyndigheten, 2017). Det är möjligt att uppnå 

samma funktion och en lägre energianvändning genom beteendeförändringar eller genom att 

göra tekniska åtgärder i hemmet (Risinger, 2020). Alla människor kan minska energi-

användningen och bidra till hållbarhet genom att införa förändringar i sin livsstil. Antingen 

genom att använda energieffektivare lösningar eller genom att välja bättre varor, transportsätt 

och källsortera sopor. Betydande delar av den negativa miljöpåverkan orsakas av personliga val 

(Elfors, 2015; Persson & Persson 2019). 

 

3.2 Skolans Styrdokument  

Läroplanen Lgr 11 (Skolverket, 2019) är skolans offentliga styrdokument och den fungerar 

både som ett verktyg och ramverk för alla som samverkar inom skolans verksamhet. Läroplanen 

är uppdelad i delar som behandlar skolans värdegrund och uppdrag liksom övergripande mål 

och riktlinjer. I kursplanerna anges syftet med respektive ämne och årskurs, men även olika 

förmågor som varje elev ska ges förutsättning att utveckla. I kursplanerna i de naturorienterande 

ämnena och teknik framgår det att undervisningen ska syfta till att utveckla elevernas kunskaper 

för bland annat hållbar utveckling. Energiundervisning i NO-ämnena och teknik ska främja 

elevernas förståelse för återvinning, energihushållning samt tekniska lösningars betydelse och 

energianvändningen i vardagen och samhället. Undervisningen ska även främja elevernas etiska 

värderingar genom diskussioner, som handlar om hur människans val och handlingar kan på-

verka den gemensamma miljön (Skolverket 2019). 

 

3.2.1 Skolans uppdrag och de övergripande målen 

Redan i läroplanens inledande del finns det tydliga kopplingar till hållbarhet, där följande står 

att läsa:  

”Utbildningen inom skolväsendet syftar till att elever ska inhämta och 

utveckla kunskaper och värden. Den ska främja alla elevers utveckling och 
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lärande samt en livslång lust att lära. Utbildningen ska förmedla och förankra 

respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska 

värderingar som det svenska samhället vilar på. Var och en som verkar inom 

skolan ska också främja aktning för varje människas egenvärde och respekt 

för vår gemensamma miljö” (Skolverket 2019, s.5) 

Skolverket (2019) fastslår att efter genomgången grundskola ska eleverna vara medvetna om 

olika förutsättningar som bidrar till en god miljö och hållbar utveckling. Eleverna ska kunna 

använda sig av ett kritiskt tänkande men även självständigt kunna formulera ståndpunkter 

grundade på kunskaper och etiska överväganden. 

 

3.2.2 Kursplanerna i de naturvetenskapliga ämnena 

Kursplanerna i de naturvetenskapliga ämnena biologi, kemi och fysik innehåller alla formul-

eringar med koppling till hållbar utveckling. Inte minst poängteras vikten av att eleverna får 

kunskaper och redskap för att formulera och granska argument och förutsättningar att hantera 

praktiska, etiska och estetiska valsituationer som rör olika aspekter av hållbarhet (Skolverket, 

2019). Begreppet energi fokuseras särskilt på i kursplanen för fysik. Skolverket (2019) fastslår 

att fysikundervisningen för elever i årskurs 4–6 ska innefatta fysiken i naturen och samhället, 

vardagslivet och världsbilden samt inkludera metoder och arbetssätt. 

”Undervisningen ska ge eleverna möjligheter att använda och utveckla kun-

skaper och redskap för att formulera egna och granska andras argument i 

sammanhang där kunskaper i fysik har betydelse. Därigenom ska eleverna 

ges förutsättningar att hantera praktiska, etiska och estetiska valsituationer 

som rör energi, teknik, miljö och samhälle” (Skolverket 2019, s. 174) 

Kunskapskraven inom ämnet fysik för betyget E i slutet av årskurs 6 innebär bland annat att 

eleverna ska kunna beskriva och ge exempel på energikällor och energianvändning med viss 

koppling till energins oförstörbarhet. Eleverna ska kunna föra enkla resonemang som rör frågor 

om energi, teknik, miljö och samhälle. Detta för att både kunna framföra och bemöta åsikter på 

ett sätt som till viss del för diskussionerna framåt (Skolverket, 2019). 

 

3.2.3 Kursplanen i teknik 

Energianvändning och energihushållning har en stark koppling till teknik. Tekniska lösningar 

har i alla tider varit betydelsefulla för människan och för samhällens utveckling. Under-

visningen inom teknikämnet ska ge elever förutsättningar att utveckla sina förmågor att bedöma 

tekniska lösningar som rör etik, könsroller, ekonomi och hållbar utveckling. Undervisningen 

inom teknikämnet i skolan ska inkludera teknikens betydelse för människa, samhälle och miljö 

(Skolverket, 2019). 

”Undervisningen i ämnet teknik ska syfta till att eleverna utvecklar sitt 

tekniska kunnande och sin tekniska medvetenhet så att de kan orientera sig i 

en teknikintensiv värld. Genom undervisningen ska eleverna ges möjligheter 
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att utveckla förståelse för att teknisk verksamhet har betydelse för, och 

påverkar, människan, samhället och miljön” (Skolverket 2019, s. 292). 

Skolverket (2019) lyfter fram vad som är godtagbara kunskaper för betyget E i slutet av årskurs 

6, inom ämnet teknik. Enligt kunskapskraven framgår det att eleverna ska kunna föra enkla 

resonemang kring tekniska lösningars fördelar och nackdelar för såväl individ, samhälle och 

miljö. 

 

3.3 Bedömning 

Lärare ska med utgångspunkt i läroplanen planera, undervisa och utvärdera elevers kunskaper 

så att samtliga elever får möjlighet att uppnå målen som beskrivs i kunskapskraven för 

respektive ämne. Det betyder att alla lärare ägnar sig åt bedömning, oavsett årskurs eller 

skolform (Hirsh, 2017). Jönsson, Ekborg, Lindahl och Löfgren (2014) formulerar fyra principer 

som lärare kan använda som utgångspunkt vid bedömning. Den första principen innebär att 

undervisningen och bedömningen ska utgå från styrdokumenten. Den andra principen handlar 

om att lärare behöver formulera förutbestämda bedömningskriterier med givna riktlinjer som 

understryker vad det innebär att uppfylla ett visst mål. Den tredje principen betonar att lärare 

kontinuerligt ska dokumentera kunskaperna som elever visar. Slutligen belyser den fjärde 

principen vikten av att lärare använder olika bedömningsformer eftersom elevers kunskaper 

kan prövas på olika sätt. 

I forskning om bedömning nämns två typer av bedömningar - summativa och formativa bedöm-

ningar. Formativ bedömning är ett begrepp inom bedömningsforskning som anses stärka 

elevers lärande (Lundahl 2014). Klapp (2015) menar att den formativa bedömningen syftar till 

att både främja och dokumentera elevernas kunskaper under själva lärandeprocessen. Den 

formativa bedömningen handlar således om att lärare ger kontinuerlig feedback för att vägleda 

elever mot en ökad måluppfyllelse (Klapp, 2015). Jönsson (2017) menar att en summativ 

bedömning endast summerar elevers kunskaper och bidrar därför inte till någon ökad 

måluppfyllelse för elever. Den summativa bedömningen kan i stället ses som en dokumentation 

av elevers kunskaper i slutet av en aktivitet. När det gäller bedömning är det därför viktigt att 

kunna skilja på lärande bedömning och bedömning av lärande (Jönsson, 2017).   

I skolan bedöms eleverna mer eller mindre hela tiden och det innebär att lärare fattar många 

beslut baserat på både formativa och summativa bedömningar (Klapp, 2015). Enligt Skolverket 

(2019) ska kunskapskraven i läroplanen tolkas ur ett helhetsperspektiv. Det betyder att vid 

betygssättningen för elever i årskurs 6-9 ska lärare nyttja all tillgänglig information om elever-

nas kunskaper i förhållande till kunskapskraven. Därefter ska läraren göra en allsidig 

bedömning av dessa kunskaper (Skolverket, 2019). På så vis kan ett betyg förstås som summan 

av många olika bedömningstillfällen. Bedömningarna bakom ett betyg är med andra ord av 

både summativ och formativ karaktär (Klapp, 2015).  
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3.4 Undervisning och yngre elevers lärande i de naturorienterande ämnena och 

teknik  

Naturvetenskapen har uppstått ur människans behov att finna svar på frågor om hur världen kan 

beskrivas och förklaras. Naturen har alltid fungerat likadant och det som har förändrats är 

människans sätt att beskriva och förklara den. Ett naturvetenskapligt sätt att förklara olika 

fenomen kännetecknas av naturvetenskapens typiska begrepp, arbetsmetoder samt olika red-

skap. Dessa redskap används för att dela upp verkligheten i mindre delar för att därefter kunna 

analyseras (Helldén m.fl., 2015).  

Oavsett vilket yrke elever väljer i framtiden, är tekniska kunskaper viktiga och framtiden ställer 

därmed krav på utbildad arbetskraft inom teknik, exempelvis utbildade ingenjörer och tekniker. 

De elever som inte utbildar sig i teknik, kommer ändå att mötas av tekniken i andra samman-

hang som bland annat berör miljö, politik och näringsliv. Grundläggande teknisk kunskap är 

därför nödvändig för både den enskilda individen och för samhällets behov (Skolinspektionen, 

2014). Skolverket (2019) fastslår att undervisningen ska ge elever förutsättningar att utveckla 

en god förståelse för olika energiflöden, exempelvis genom att kunna beskriva energiflödet 

inom olika tekniska systemen i hemmet och samhället. Elever ska kunna föreslå åtgärder i 

vardagen som resulterar i en mer hållbar energianvändning (Skolverket, 2019). Vidare fastslår 

Skolverket (2019) att undervisningen inom teknikämnet och de naturorienterande ämnena ska 

syfta till att utveckla elevers förståelse över hur både naturen och samhället fungerar. Detta kan 

resultera i att elever utrustas med kunskaper för att kunna påverka sitt eget välbefinnande, men 

också för att kunna bidra till en hållbar utveckling. 

 

3.4.1 Sambandet mellan teknik och naturvetenskap 

Historiskt sett genom de äldre läroplanerna ingick teknikundervisningen som en del av de 

naturorienterande ämnena. Det var först år 1994 som teknikämnet fick en egen kursplan i 

svenska läroplaner. Till en början framhölls också en stark betoning på att teknikämnet skulle 

kopplas till de naturorienterande ämnena och samhällskunskapen (Johansson och Sandström, 

2015). I dagens aktuella läroplan Lgr11, står teknik numera som ett självständigt ämne. I grund-

skolans timplan finns det fortfarande en viss förbindelse mellan teknikämnet och de natur-

orienterande ämnena. Timplanen avsätter totalt 800 timmar för dessa fyra ämnen utan specifika 

anvisningar till hur dessa timmar ska fördelas (Skolverket, 2016). Av tradition är det fortfarande 

vanligt att teknikämnet samspelar med de naturorienterande ämnena (Blomdahl, 2007). Anders-

son (2008) menar att naturvetenskap och teknik har ett symbiotiskt förhållande. 

Undervisningen i teknikämnet ska syfta till att eleverna får en förståelse för hur teknik utvecklas 

i samspel med andra vetenskaper och konstarter (Skolverket, 2019). Utifrån teknikämnets 

kursplan framgår det också att en holistisk syn på teknik ska förmedlas genom teknikunder-

visningen. Det betyder att kunskaperna inom ämnet ska ge elever möjligheter att utforska 

företeelser och samband i natur, teknik och samhälle (Skolverket, 2019). Säljö (2015) har 

liknande åsikter och menar att stora delar av människors kunskaper samspelar med teknik. Det 

innebär att i de flesta yrken utövar människor sin kompetens med hjälp av olika tekniska 

resurser (Johansson och Sandström, 2015; Säljö, 2015). Stora delar av innehållet som tas upp i 
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teknikundervisningen är även nära besläktat med innehållet i många andra skolämnen. Därför 

bör teknikämnet ha en framträdande plats i skolarbetet (Johansson och Sandström, 2015). 

Genom att koppla ihop teknikämnet med de naturorienterande ämnena kan det resultera i att 

teknikundervisningens syfte tydliggörs ytterligare. Detta genom att låta tekniken verka som en 

praktisk tillämpning av naturvetenskapens lagar och teorier (Blomdahl, 2007).  

 

3.4.2 Det naturvetenskapliga språket 

Lärandet av naturvetenskap kan betraktas som att lära ett nytt språk med en egen grammatik. 

Det innebär att genom undervisningen kommer elever att möta en hel språkvärld där termer, 

begrepp och påståenden både hör ihop och definierar varandra (Helldén m.fl., 2015). Det är av 

vikt att läraren använder rätt termer i undervisningen (Wickman och Persson, 2009). Berg, 

Löfgren och Eriksson (2007) har även uppmärksammat att yngre elever behöver möta det 

naturvetenskapliga språket tidigt för att få en större förståelse för hur och när det natur-

vetenskapliga språket används. Detta eftersom språket i de naturorienterande ämnena både är 

informationstätt och avvikande från elevers vardagsspråk (Berg m.fl., 2007). Det innebär att 

elever måste förstå det naturvetenskapliga språket för att kunna ta till sig innehållet i 

undervisningen. Därför bör undervisningen syfta till att synliggöra hur det naturvetenskapliga 

språket både ser ut och används (Westman, 2016).  Utifrån studien av Johansson (2012) används 

det naturvetenskapliga språket främst när elever ska jämföra resultat, formulera frågor och ställa 

hypoteser, men även när elever behöver inta ett kritiskt förhållningsätt gällande natur-

vetenskapen över lag.  

Brorson-Norberg, Enghag och Engström (2014) har analyserat elevers muntliga kommunika-

tion vid ett lektionstillfälle om energikällor. Resultatet av studien visar att aktiv språkan-

vändning har stor betydelse för elevers förståelse. Brorson m.fl (2014) hävdar att inlärnings-

potentialen hade varit ännu större om eleverna även fick använda det vetenskapliga språket 

skriftligt. Enligt Säljö (2000) behöver undervisningen göra elever bekanta med både begrepp 

och kunskaper som elever inte möter i sin vardag. Det innebär att all undervisning bör inkludera 

diskussioner som fokuserar på nya begrepp. På så vis kan diskussioner hjälpa elever att lära sig 

de nya begreppen, men diskussionerna kan även synliggöra specifika mönster inom 

kommunikation, samarbete och problemlösning (Säljö 2000, 2015). Löfgren, Schoultz, 

Hultman och Björklund (2013) har liknande åsikter, de menar att utforskande samtal och 

dialoger mellan lärare och elever med fokus på begrepp och vetenskapliga förklaringar skapar 

goda förutsättningar för elevers fortsatta lärande.  

Schoultz (2002) poängterar att ett fenomen inom det naturvetenskapliga och det vardagliga 

språket ofta har olika innebörder. Detta eftersom det naturvetenskapliga språket definierar olika 

begrepp och fenomen på ett specifikt sätt. Inom det vardagliga språket uttrycks ofta det 

motsvarande fenomenet eller begreppet annorlunda. Det innebär att dessa två sätt att beskriva 

omvärlden kan ha olika betydelser och perspektiv. Följden blir att förvirring kan uppstå, men 

det kan också vara utmanande för elever att tolka de vetenskapliga frågorna om de ställs i ett 

vardagligt sammanhang (Schoultz. 2002). Andersson (2008) menar att naturvetenskapen går att 

uppfatta utifrån ett socialt och vardagligt sammanhang som en mänsklig aktivitet, när det gäller 

frågor som berör samhälle och natur. Det innebär enligt Andersson att skolan behöver ta hänsyn 
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till vardagstänkandet (Andersson, 2008). Resultatet utifrån en studie av Wellington och 

Wellington (2002) visar att elever med språkliga hinder upplever det naturvetenskapliga språket 

som utmanande. Detta gäller såväl att lära sig de vetenskapliga orden som att uttala och komma 

ihåg hur orden ska användas i naturvetenskapliga sammanhang. En undervisning som inne-

håller en stor variation av kommunikationssätt kan därmed underlätta för samtliga elever men 

särskilt för elever med språkliga hinder (Wellington och Wellington, 2002).  

Inom de naturorienterande ämnena används som tidigare nämnt ett vetenskapligt språk. Young 

(2005) menar att språket är en förutsättning för att elever ska kunna ta till sig undervisningen. 

Elever bör få förutsättningar att lära sig det naturvetenskapliga språket för att kunna förstå en 

vetenskaplig text. Om dessa förutsättningar inte finns kan det uppstå en klyfta mellan elevens 

egen förståelse och naturvetenskapen (Young, 2005). För att elever ska kunna uppnå vetenskap-

lig literacitet, behöver de först kunna förstå naturvetenskapens grunder. Det innebär bland annat 

att elever ska kunna skilja på lagar och vetenskapliga teorier samt förstå skillnaden mellan 

observationer och experiment (Khishfe, 2012). 

 

3.4.3 Elevers lärande och förståelse av naturvetenskap 

Helldén m.fl. (2015) menar att yngre elever både betraktar och förstår naturvetenskapliga 

fenomen utifrån sina tidigare erfarenheter. Därför behöver lärare ha förståelse för hur barn 

tänker om dessa naturvetenskapliga fenomen. Det innebär bland annat att lärare behöver vara 

medvetna om hur elevers tänkande kan utvecklas och hur kunskaperna på olika sätt kan bli 

användbara för eleverna (Helldén m.fl., 2015; Wickman och Person, 2009).  

Vikström (2005) har med variationsteoretisk utgångspunkt studerat hur yngre elever kan ta till 

sig undervisningens innehåll i de naturorienterande ämnena. Resultatet i studien visar att 

språket i undervisningen är viktig för att kunna skapa en relation mellan elever och det som ska 

läras. Studien visar även att elevers förståelse för naturvetenskapliga fenomen ökar om elever 

får ta del av olika exempel som belyser såväl skillnader som olikheter i det som ska läras. Där-

igenom kan undervisningen stimulera elevers tänkande och på så sätt stärker undervisningen 

elevers tidigare föreställningar av olika naturvetenskapliga fenomen (Vikström, 2005).  

Enligt Vikström (2005) har elevers förståelse för abstrakta naturvetenskapliga processer en 

tydlig koppling till de möjligheter undervisningen erbjudit. Det innebär att undervisningen 

behöver synliggöra för elever hur olika naturvetenskapliga processer förhåller sig till varandra 

och till helheten (Vikström, 2005). Andersson (2008) är av liknande åsikt och menar att natur-

vetenskaplig undervisning är en del av en större helhet. Det innebär att undervisningen inte 

enbart kan fokusera på det ämnesspecifika, utan också syfta till att elever får kunskaper och 

förmågor att kunna förstå komplexa komplikationer i vår omvärld (Andersson, 2008).  

 

3.4.4 Lärares undervisning och förhållningsätt 

Ett sätt för lärare att både kunna förstå och vidareutveckla elevernas tankar kan vara att ta reda 

på elevers tidigare erfarenheter i undervisningen (Aikenhead 2006; Wickman och Persson, 

2009). Genom att utgå från elevers tidigare erfarenheter kan undervisningen också genomföras 
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med mer elev-aktiva metoder. Kunskaperna inom biologi, fysik och kemi kan på så sätt placeras 

in i en kontext som blir tydligare för eleverna (Aikenhead 2006). Det innebär att en varierad 

undervisning som tar vara på elevers tidigare erfarenheter kan stärka deras motivation och 

därigenom främja lärande, men det kan även resultera i att de lärda kunskaperna blir mer 

användbara för eleverna (Boström, 2012). 

Berg m.fl. (2007) menar att lärare behöver introducera det naturvetenskapliga språket på ett 

intresseväckande sätt tidigt för eleverna. Ett intresseväckande språkbruk har även visat sig ha 

betydelse för äldre elevers lärande och intresse för de naturorienterande ämnena (Berg m.fl., 

2007). Detta innebär att lärare kan påverka elevernas lärande och intresse för ett ämne beroende 

på innehållet i diskussioner, men också genom hur lärare ställer frågor i undervisningen. Ur ett 

lärandeperspektiv är frågorna som ställs betydelsefulla för elevers lärande (Körling, 2015; 

Jensen, 2012). Enligt Körling (2015) bör lärare ställa öppna och stora frågor till elever. Det 

beror på att dessa frågor öppnar upp för goda samtal och djupare diskussioner och kan därmed 

främja elevers lärande. De stora frågorna ger även utrymme till många olika svarsalternativ och 

har inget rätt eller fel. Genom att lärare ställer dessa frågor får elever också goda möjligheter 

till att både delge och vidareutveckla sina tankar med varandra vilket kan resultera i nya 

infallsvinklar (Körling 2015). Diskussioner som definierar vad naturvetenskap innebär med ett 

tydligt fokus på begrepp har också visats vara främjande för elevers kunskapsutveckling inom 

de naturorienterande ämnena (Khisfe, 2012). 

 

3.5 Undervisning för hållbar utveckling 

Kunskaper inom hållbarhet är av stor vikt för att människor ska kunna hantera de olika ut-

maningar som världen står inför. Utbildningen kan ses som nyckeln till hållbar utveckling och 

lärandet som en förutsättning, på så sätt hör lärande och hållbar utveckling ihop (Björneloo, 

2015). Myndigheten för skolutveckling (2004) understryker att: 

”Utbildning har en viktig roll i strävan efter ett hållbart samhälle. Barn, elever 

och vuxna ska i förskola, skola och vuxenutbildning ges möjlighet att ut-

veckla sin förmåga att göra medvetna etiska ställningstaganden grundade på 

kunskaper och personliga erfarenheter i frågor som rör förhållandet mellan 

människor likväl som förhållandet mellan människor och natur.”  

(Myndigheten för skolutveckling 2004, s.3) 

I likhet med ovanstående citat hävdar Helldén m.fl. (2015) att lärare har en viktig uppgift i att 

förmedla kunskaper som kan leda till ett bättre samhälle, och i förlängningen en bättre värld att 

leva i. Naturskyddsföreningen (2021) poängterar att skolan står inför en stor utmaning när det 

gäller att få elever att förstå vad hållbarhet innebär utifrån sociala, ekonomiska och ekologiska 

perspektiv. Undervisningen ska syfta till att förmedla kunskaper som bidrar till att eleverna ska 

leva och handla utifrån ett hållbart sätt. Enligt Myndigheten för skolutveckling (2004) ställer 

komplexiteten i begreppet hållbar utveckling också krav på den pedagogiska verksamheten. Det 

innebär att verksamheten bör utformas så att eleverna får möjlighet att ta reda på, förstå och 

kritiskt granska olika aspekter, bakomliggande motiv och intressen. Utbildning för hållbar 

utveckling handlar således om att förmedla konkreta handlingar och ställningstaganden. En 
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utbildningsfilosofisk grundtanke som belyser hållbar utveckling är att: ”samhället formar 

skolan och skolan formar samhället (Helldén m.fl. 2015, s.239).” 

 

3.5.1 Elevers lärande för hållbar utveckling 

Björneloo (2011) menar att det är både skolans och lärares ansvar att skapa möjligheter för 

elever att lära. Trots detta är det ändå inte fullt så enkelt som att undervisningen om hållbar 

utveckling automatiskt leder till förändringar i elevernas livsstil eller att undervisningen skulle 

påverka elevernas värderingar. Att lärare aktivt bidrar med kunskaper inom hållbarhet innebär 

heller inte att alla elever tar med sig dessa kunskaper till sin vardag eller använder dem senare 

i livet. Däremot kan en god förståelse för hållbar utveckling tillsammans med etiska 

diskussioner om moraliska dilemman resultera i att elever utvecklar olika sätt att resonera och 

tänka. Detta kan i sin tur hjälpa elever att själva skapa normer som med tiden resulterar i ett 

mer hållbart samhälle (Björneloo, 2007, 2011). Det är däremot inte tillräckligt att endast prata 

om en hållbar framtid, utan elever måste också få förutsättningar att realisera idéerna. På så sätt 

styrker handlingarna lärandet (Björneloo, 2015). Sund och Öhman (2014) har liknande åsikter, 

de menar att elever behöver få upptäcka och uppleva skillnader i frågor som är relaterade till 

hållbar utveckling. Undervisningen ska bidra med olika perspektiv inom hållbar utveckling som 

ger eleverna möjlighet att titta närmare på sina livsstilsval och bakomliggande värderingar 

(Sund och Öhman, 2014). Björneloo (2004) menar att människans sociala, ekonomiska och 

politiska beslut i frågor som berör konsumtion, fattigdom, jordbruk och demokratisk 

utveckling, får alltmer negativa konsekvenser som resulterar i ohållbarhet. Därav är det heller 

inte tillräckligt att enbart försöka åtgärda dessa problem. Människor behöver i stället tänka 

långsiktigt och kunna se hur de är sammankopplade med varandra när det kommer till hållbar 

utveckling. Därigenom kan nya värderingar utvecklas som leder till hållbarhet. Det är också i 

detta sammanhang som undervisningen spelar en viktig roll för att möjliggöra ett hållbart 

samhälle (Björneloo, 2004).  

För att eleverna ska uppnå största möjliga förståelse för innebörden av hållbar utveckling krävs 

det att undervisningen riktar sig mot att se helheter. I detta sammanhang är det av fördel att 

betrakta ämnena kemi, fysik, biologi och teknik som sammanflätade och inte som separata 

ämnen (Jeronen m.fl. 2017). Skolan behöver därför hantera hållbarhetsfrågor ur ett holistiskt 

perspektiv (Karaarslan och Teksöz, 2016). Det holistiska perspektivet på lärande kan kort be-

skrivas som att helheten är större än summan. Det innebär att ingenting kan beskrivas utan en 

kontext, ett fenomen kan med andra ord aldrig förstås isolerat. På det sättet blir helhetstänkandet 

ett fundament i det holistiska lärandet vilket innebär att om det sker en förändring i det ena 

händer det något i det andra också (Mahmoudi, 2012; Karaarslan & Teksöz, 2016). 

 

3.6 Energiundervisning och elevers lärande 

Forskning visar att elever oavsett årskurs har svårt att förstå begreppet energi. Det beror bland 

annat på att energi kan ha olika innebörder beroende på vilken kontext som begreppet används 

i. Inom idrott, hälsa, fysik eller teknik får begreppet olika betydelser (Areskoug och Eliasson, 

2017; Park och Johnson, 2016). Energi är också ett begrepp som ofta används på ett vardagligt 
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sätt inom massmedia. Detta kan leda till att elever uppfattar begreppet som något konkret när 

energi i själva verket är väldigt abstrakt (Optiz, Harms, Neumann, Kowalzik och Frank 2015). 

Termerna energikälla, energimottagare och energiflöde i samband med undervisningens behov 

av att göra abstrakta företeelser konkreta kan många gånger resultera i att elever uppfattar energi 

som något materiellt eller flytande (Andersson, 2001). Elever har ofta en allmän uppfattning 

gällande begreppet energi. Denna allmänna uppfattning utgår vanligtvis från vardagsföre-

ställningar, som inte samspelar med naturvetenskapliga förklaringsmodeller (Andersson, 2001, 

2008; Solomon, 1992). Studier visar också att elever tror att energi kan skapas samt att elever 

betraktar levande organismer som energiförbrukare. Det innebär att elever har svårt att förstå 

att energi förs vidare (omvandlas) från levande organismer (Andersson, 2001).  

Park och Johnson (2016) har studerat elevers olika uppfattningar om begreppet energi inom ett 

miljövetenskapligt perspektiv. Resultatet i studien visar att många elever har svårt att förstå 

innebörden av förnybar energi såsom lagen om energins bevarande. Resultatet visar även att 

många elever har svårt att koppla ihop begreppet energi med kretslopp och ekosystem. Enligt 

Park och Johnson (2016) bör undervisningen syfta till att stärka elevernas förståelse för energi-

principen samt olika aspekter av energiomvandling och energibesparing. Genom att presentera 

olika exempel på, och visa bevis för, hur energi kan omvandlas och användas i olika samman-

hang kan elevers förståelse för begreppet stärkas. (Park och Johnsson, 2016).  

Enligt Areskoug och Eliasson (2017) behöver lärare vara försiktiga så att begreppet energi inte 

misstolkas av eleverna. Andersson (2008) menar att lärare för yngre elever bör tala om energi 

i tre termer: energikälla, energigivare och energimottagare. Fördelen med att förmedla kun-

skaper om energi på det sättet är att eleverna då kan ange vad som är en källa eller mottagare 

samt att eleverna kan beskriva vad energiöverföring innebär. En nackdel kan dock vara att 

eleverna inte får en ordentlig förståelse för energi som ett abstrakt begrepp, detta kan resultera 

i att kunskaperna blir ytliga (Andersson, 2008). Schoultz (2002) menar att elever behöver kunna 

förstå innebörden av begreppet i flera varierade situationer, därför bör termer och begrepp an-

vändas i många diskurser. Helldén m.fl (2015) belyser tre viktiga grunder för att elever ska 

kunna förstå begreppet energi. Den första handlar om att energi saknar massa och kan därför 

inte vägas. Den andra innebär att energi inte kan förstöras utan bara omvandlas. Den tredje 

grunden innebär att energi är förmågan att uträtta ett arbete. Solomon (1992) belyser en fjärde 

grund för att elever ska kunna förstå begreppet ytterligare; att energi bör betraktas som något 

man kan lagra och fylla på (Solomon, 1992).  

Kunskaper inom energi kan undervisas på många olika sätt. Det sättet lärare väljer kan bero på 

elevernas förkunskaper, ålder och mognad samt vilket perspektiv läraren väljer att utgå från 

(Areskoug och Eliasson, 2017). Enligt Bursjöö (2016) finns det olika digitala stödmaterial som 

lärare kan ta hjälp av i undervisningen inom energi och hållbar utveckling. Till exempel kan 

lärare använda stödmaterialen från Gapminder, WWF och Naturskyddsföreningen. Innehållet i 

dessa stödmaterial är anpassade efter skolans styrdokument (Bursjöö, 2016). Naturskydds-

föreningens stödmaterial Energifallet (Naturskyddsföreningen, 2019) är dessutom ett tvär-

vetenskapligt och ämnesövergripande stödmaterial som lärare kan använda som underlag i både 

planeringen och genomförandet av undervisningen. Stödmaterialet Energifallet är gratis och 
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innehåller mallar med uppgifter som kopplar ihop ämnena biologi, kemi, fysik och teknik 

(Naturskyddsföreningen, 2019).  

 

3.6.1 Energiundervisning ur ett holistiskt perspektiv 

Forskning visar att kunskaper inom energi med fördel kan förmedlas utifrån ett holistiskt 

perspektiv där vardagen, naturvetenskapen och samhället bildar en helhet. Det vill säga, genom 

att förmedla kunskaper utifrån ett helhetskoncept kan elever därmed få en djupare förståelse för 

begreppet (Salomon 1992; Andersson, 2001, 2008). Flera studier visar även att ett ämnes-

övergripande arbetssätt kan främja elevernas förståelse ytterligare (Bursjöö, 2016; Leal Filho, 

Manolas & Pace, 2008; Andersson, 2001). Det innebär att undervisning som berör energi 

behöver kunna variera mellan vardagsperspektivet, naturvetenskapliga perspektivet och 

samhällsperspektivet samt mellan användarperspektivet och tillförselperspektivet (Areskoug 

och Eliasson, 2017). 

Inom vardagsperspektivet observeras tecken på energiöverföring. Det vill säga, energins rörelse 

från en energigivare till en energimottagare. Det naturvetenskapliga perspektivet handlar i 

stället om energiomvandlingar ur ett fysikaliskt perspektiv vilket fokuserar på hur energin kan 

övergå från en form till en annan. Samhällsperspektivet delas vanligtvis in i två termer, primär 

energi och energitjänster. Den första termen primär energi berör naturresurserna som energin 

härstammar från, det vill säga förnybar energi, fossilenergi och kärnenergi. Den andra termen, 

energitjänster handlar om människans olika behov och användningsområden av energin 

(Areskoug och Eliasson, 2007).  

Enligt det centrala innehållet i Lgr 11 (Skolverket, 2019) ska undervisningen bidra med 

kunskaper om hur olika komponenter samverkar med varandra i tekniska system i vardagen 

och samhället. De tekniska system som nämns i läroplanen handlar främst om el-, vatten-, 

avlopps-, informations- och transportsystemet. Enligt Klasander (2010) står skolan inför en ut-

maning när det gäller att synliggöra det osynliga inom modern teknik. Vidare menar Klasander 

(2010) att olika problem kan uppstå när elever ska beskriva tekniska system som en helhet. 

Elever behöver få förutsättningar att förstå hur de tekniska systemen är uppbyggda ur ett 

helhetsperspektiv. Undervisningen behöver därför bidra med kunskaper om hur systemen är 

sammanlänkade med andra system (Klasander, 2010). 

 

3.7 Forskande lärare 

Skollagen (2010:800 1 kap. 5 §) fastslår att undervisningen ska vila på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet. Däremot visar många studier (se Runesson, 2011; Kroksmark, 2017) att 

det finns ett gap mellan teori och praktik inom skolan som verksamhet. Andra studier har även 

visat att många lärare ser sina egna erfarenheter som mer beprövade än forskningsstudiernas 

påvisade resultat (Åman och Kroksmark, 2018). Runesson (2011) menar att lärares tillgång till 

forskning inte heller garanterar att den vetenskapliga grunden implementeras i undervisningen. 

Carlgren (2012) argumenterar för att det finns ett stort behov av att införa praktiknära och 
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vetenskaplig forskning i skolan. Detta eftersom forskningen kan bidra med kunskaper som är 

nödvändiga för den undervisande läraren (Carlgren, 2012).  

Ett sätt att minska gapet mellan teori och praktik kan enligt Runesson (2011) vara att få lärarna 

att själva bedriva forskning om den egna undervisningen i relation till elevernas lärande. Det 

vill säga, lärare ska inte bara vara konsumenter av kunskap utan de ska också kunna bidra med 

ny kunskap (Runesson, 2011). Rönnerman (2011) hävdar i sin tur att lärare ofta har god känne-

dom om den egna praktiken och kan därmed själva avgöra vilka områden som behöver studeras. 

Frågorna som väcks i lärarens dagliga arbete bör därför utgöra grunden för de tänkbara 

forskningsfrågorna (Rönnerman 2011). En forskande lärare ska enligt Kroksmark (2017) kunna 

identifiera och avgränsa det som ska studeras. Forskningsfrågorna måste alltså vara möjliga att 

studera, vilket innebär att läraren behöver både söka och ta reda på kunskaper i den befintliga 

forskningen och också utveckla en större förståelse för sambandet mellan yrkesutövande och 

forskning (Kroksmark, 2017).  

En modell för den här typen av forskning är Learning study. I en Learning study betraktar flera 

lärare tillsammans eller i samarbete med forskare, hur de på bästa möjliga sätt kan få elever att 

förstå ett visst lärandeobjekt (Vikström, 2015). Det teoretiska ramverket i en Learning study 

utgörs av variationsteorin och den teorin kommer att beskrivas ytterligare under rubriken 

vetenskapliga teorier (Helldén m.fl. 2015; Runesson, 2011). Genom att det är lärarna som både 

ställer forskningsfrågorna och undersöker den egna praktiken så kan också mer praktiknära 

kunskaper skapas. Resultatet av den här typen av lärar- och forskarsamarbeten har visat positiva 

förändringar gällande undervisning men även på lärares självförtroende (Rönnerman, 2011). 

Den vetenskapliga grunden som fastslås i Skollagen (2010:800) kan enligt Runesson (2011) 

skapas av lärare för lärare.   

 

4. Teoretisk utgångspunkt 
Studiens teoretiska ramverk har utgjorts av variationsteorin. Begreppen ”lärandets objekt”, 

”kritiska aspekter” och ”variationsmönster” har varit de viktigaste verktygen i genomförandet 

av den här studien. I den här studien användes dessa begrepp för att fördjupa elevers förståelse 

för hållbar energihushållning.  

 

4.1. Variationsteorin 

Variationsteorin har sitt ursprung i fenomenografin. Fenomenografin är en forskningsansats 

som beskriver de olika kvalitativa sätt människor kan uppfatta ett fenomen. Variationsteorin 

har tagit ett steg ytterligare och behandlar hur olika sätt att uppfatta eller förstå något kan uppstå 

och utvecklas. Teorin rör själva lärandets mekanismer (Larsson, 2011). Lärare kan med hjälp 

av variationsteorin utveckla sin undervisning i samarbete med andra lärare. I en Learning study 

används teorin som en guidande princip när undervisning om ett visst fenomen organiseras, 

planeras och utvecklas. Teorin formulerar sig också om själva lärandet, det vill säga hur lärande 

blir möjligt och vad som påverkar lärandet, (Pang och Ki, 2016).  
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Variationsteorin syftar till att synliggöra de aspekter som elever måste få möjlighet till att 

upptäcka för att förstå något på ett särskilt sätt (Lo, 2014). För att lärare ska kunna hjälpa elever 

att betrakta ett lärandeobjekt på samma sätt som de själva gör, måste lärare enligt 

variationsteorin först försöka synliggöra skillnaderna mellan sina egna uppfattningar och 

elevernas (Lo, 2014). Det innebär att lärare både kan planera och utföra sin undervisning med 

stöd av variationsteorin. Teorin kan också användas som ett underlag för lärare att bepröva och 

utvärdera sin egen undervisning. Vikström (2015) menar att lärare ofta visar exempel på lik-

heter medan variationsteorin i stället belyser vikten av att visa på skillnader.  

 

4.1.1 Lärandets objekt 

Ett lärandeobjekt är inte samma sak som ett lärandemål och det är viktigt att kunna skilja på 

dessa två termer. Lärandeobjektet är utgångspunkten inom variationsteorin. Det innebär att 

lärandeobjektet handlar om vad lärandet ska riktas mot, det vill säga vad elever behöver förstå 

och lära sig för att uppnå ett visst lärandemål. Ett lärandemål fokuserar i stället på slutresultatet 

och inte på vad eleverna behöver kunna för att uppnå det uppsatta målet (Lo, 2014; Pang och 

Ki, 2016). 

I Läroplanen anges vilka lärandemål elever förväntas uppnå. Målen utgör grunden för innehållet 

i undervisningen. Genom att vara uppmärksam på hur elevernas förståelse utvecklas för ett 

lärandeobjekt så kan lärare också på ett medvetet sätt styra undervisningens innehåll mot ett 

uppsatt och definierat lärandemål. Detta innebär att lärandeobjektet inte är något statiskt utan 

det kan anpassas allteftersom undervisningen pågår (Lo, 2014).  Lärandeobjektet beskrivas på 

olika sätt i en lärandeprocess. Lärarens planering utgör det avsedda lärandeobjektet. Det som 

sker i klassrummet, vad som sägs, och inte sägs, vilka exempel som ges och genom interak-

tionen mellan lärare och elever formas det iscensatta lärandeobjektet. Det som eleven sedan tar 

med sig blir elevens egna personliga erfarna lärandeobjekt. Idealet är då att lärares avsedda 

lärandeobjekt är detsamma som det eleven lärt sig (Lo, 2014). Lärare behöver kunna samspela 

med eleverna samt kunna förändra och anpassa sin undervisning för att eleverna ska få 

möjligheter att lära sig. För att eleverna ska utveckla en djupare förståelse är det också viktigt 

att inte separera lärandeobjektet från den kontext som det tillhör liksom att klargöra lärande-

objektet i förhållande till lärandemålet.  

 

4.1.2 Kritiska aspekter 

Kritiska aspekter är de utmärkande egenskaperna av ett lärandeobjekt, som en person uppfattar 

när denne betraktar ett specifikt fenomen. Ett specifikt sätt att förstå något innebär att vissa 

kritiska aspekter urskiljs och ett visst lärandeobjekt definieras av vissa kritiska aspekter. För att 

en elev ska få möjlighet att förstå, kunna eller se på ett fenomen på ett visst sätt är det en 

förutsättning att eleven får syn på vissa utmärkande kritiska aspekter. När elever kommer till 

klassrummet har de ofta en allmän uppfattning gällande ett visst fenomen (Lo, 2014). Denna 

uppfattning kan också variera beroende på elevernas förkunskaper vilket innebär att elever 

redan från början förstår ett lärandeobjekt på olika sätt. Om en elev inte förstått lärandeobjektet 

på samma sätt som läraren avsett, kan det bero på att den enskilde eleven inte har fått möjlighet 
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att urskilja viktiga aspekter av lärandeobjektet (Lo, 2014). Kritiska aspekter kan vara sådant 

som elever har svårt att förstå men också aspekter som de ännu inte fått möjlighet att få syn på. 

Kännedom om vilka aspekter som är kritiska kan fås genom att studera hur elever uppfattar ett 

visst fenomen (Pang och Ki, 2016). Lärare behöver också analysera och definiera lärande-

objektets kritiska aspekter och därefter synliggöra de aspekter som eleverna behöver få syn på 

för att förstå fenomenet på det sätt som avses. Om en lärare inte har kännedom om vilka aspekter 

som är kritiska kan det i sin tur bli utmanande för eleverna att förstå det avsedda lärandeobjektet 

på det sätt som läraren vill. Det vill säga, om eleverna ska förstå ett lärandeobjekt så måste de 

kritiska aspekterna lyftas fram och eleverna behöver kunna förstå hur dessa samspelar med 

varandra. Beroende på vilka aspekter som synliggörs i undervisningen så resulterar det i att 

elever uppfattar ett lärandeobjekt på olika sätt (Lo, 2014).  

 

4.1.3 Variationsmönster 

Fundamentet i variationsteorin är variation, detta sker genom olika variationsmönster. Det 

innebär att lärare skapar en variation i undervisningen för att kunna synliggöra ett lärande-

objekts kritiska drag. Enligt Lo (2014) finns det fyra olika variationsmönster som skapar med-

vetenhet och förståelse för ett lärandeobjekt. Dessa mönster är kontrast, separation, generalis-

ering och fusion.  

Lo (2014) menar att det är omöjligt att urskilja något i ett lärandeobjekt om skillnader saknas. 

Det första mönstret, kontrastering, handlar om att urskilja och jämföra kritiska aspekter med 

varandra. Detta kan ske med både synliga och konkreta objekt. Däremot behöver kontrasten 

inte enbart handla om synliga och konkreta objekt. Det kan också handla om elevens tidigare 

erfarenheter och lärarens sätt att se på ett lärandeobjekt. Variationsmönstret generalisering 

handlar om aspekter som är i fokus samt aspekter som ännu inte är i fokus. Det vill säga, att 

lärare håller ett värde oförändrat och presenterar systematiskt nya aspekter för eleverna. Där-

igenom generaliseras det fokuserade värdet medan de värden som ännu inte varit i fokus 

separeras. Det handlar med andra ord om att sortera ut aspekter som är viktiga för att förstå ett 

lärandeobjekt (Lo, 2014). Slutligen handlar variationsmönstret fusion om att flera kritiska 

aspekter och deras förhållande till varandra bildar en helhet. Detta gör att elever får en större 

förståelse för olika begrepp och fenomen (Lo, 2014). 

Genom att använda variationsmönster kan elever urskilja ett lärandeobjekts kritiska drag, men 

för att lärandet ska vara effektivt så behöver också dessa variationsmönster kopplas till en 

undervisningsstrategi. Alla undervisningsmetoder och strategier passar olika bra till olika 

lärandeobjekt (Lo, 2014).  
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5. Metod 
Metodvalet grundade sig på variationsteorin och inspirerades av Learning study, modellen som 

kortfattat handlar om att lärare studerar sin egen praxis för att i sin tur främja elevers lärande. 

Syftet med studien var att vinna kunskap om hur elever i årskurs 4-6 kan utveckla sin förståelse 

för hållbar energihushållning. I den här studien har jag analyserat mina egna lektioner i för-

hållande till undervisningens innehåll och elevernas lärande. För att söka svar på mina forsk-

ningsfrågor utgick studien utifrån kvalitativa forskningsmetoder. Jag valde en kvalitativ metod 

för att få en insikt i elevernas kunskaper samt för att kunna bilda en uppfattning om elevernas 

förändrade kunnande. En kvalitativ studie syftar till att undersöka vilka egenskaper något har. 

Det innebär att den kvalitativa forskningen söker förståelse i stället för att förklara eller 

förutsäga ett resultat. Inom kvalitativ forskning är det deltagarnas perspektiv som är utgångs-

punkten samtidigt som forskaren också befinner sig i den sociala verklighet som analyseras 

(Backmann, Gardelli, Gardelli & Persson, 2012; Davidson och Patel, 2011, 2019).  

 

5.1 Urval 

Studien genomfördes på en mindre f-6 skola i norra Sverige. Klassen var en årskurs 5 som 

bestod av totalt 23 elever. Antalet pojkar och flickor var ungefär lika fördelat. Jag valde att 

genomföra min studie i just den här klassen eftersom jag har genomfört en tio veckors praktik 

på den avsedda skolan. Den här typen av urvalsmetod kallas för bekvämlighetsurval (Davidson 

och Patel, 2019). Enligt Denscombe (2016) passar denna urvalsmetod till forskningsprojekt 

med begränsad tid och budget. En annan fördel med detta metodval var att jag inte behövde lära 

känna eleverna innan studien påbörjades. Vidare menar Davidson och Patel (2019) att detta 

metodval inte bygger på sannolikhet och därmed kan inte resultatet användas för att 

generaliseras och dra allmänna slutsatser. Detta beror på att forskaren endast har ett visst utbud 

av vilka som ingår i urvalet (Denscombe, 2016). Ett bekvämlighetsurval innebär att forskaren 

väljer deltagare utifrån ett tillgängligt utbud som finns nära till hands (Davidson och Patel, 

2019). 

Innan studien påbörjades informerades både klassläraren och rektorn på skolan i god tid om 

studien. Efter att ha fått klartecken att genomföra studien på den här skolan i den avsedda 

klassen skickades ett informationsbrev och samtyckesformulär (se bilaga 1) till elevernas vård-

nadshavare. I samband med att samtyckesformulären delades ut fick eleverna även muntlig in-

formation gällande studien. Därefter uppmanades eleverna att svara på samtyckesformulären 

inom en vecka. En elev ville inte delta i studien och tre elever var frånvarande under studiens 

genomförande, vilket medförde att totalt 19 av 23 elever deltog.  

 

5.2 Forskningsetik 

Forskning är nödvändigt för utveckling av ny kunskap, men det ställs också vissa krav på 

forskning. Därför tar den här studien hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer 

där samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, nyttjandekravet och informationskravet genom-

syrar hela studien (Vetenskapsrådet, 2002). Innan studien startade blev både eleverna och vård-

nadshavarna först informerade om studiens syfte, därefter fick de skriva under ett samtyckes-
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formulär innan studien påbörjades. Eftersom anonymitet utlovades innebar det att både skolan 

och eleverna i den här studien var avidentifierade. Samtliga namn som nämns i studien är 

därmed fiktiva, till exempel kan pojkar ha fått fiktiva flicknamn och vice versa. Det insamlade 

materialet användes endast för att svara på forskningsfrågorna och förstördes efter att studien 

publicerats. 

 

5.3 Genomförande 

Genomförandet av studien började med att ett lärandemål fastställdes och det huvudsakliga 

innehållet i lektionsserien hämtades från lärandemålen ur Lgr11 (Skolverket, 2019). Detta 

eftersom läroplanen Lgr11 (Skolverket, 2019) fastlår att elever genom undervisningen i de 

naturorienterande ämnena och teknik ska utveckla kunskaper för bland annat hållbar utveckling 

och energihushållning. Undervisningen ska hjälpa elever att bilda en uppfattning av såväl 

människans behov av tekniska lösningar som energianvändningens betydelse i vardagen och 

samhället. Lärandeobjektet i lektionsserien var att utveckla förståelsen för hållbar energihus-

hållning samt energianvändningens betydelse för människa, samhälle och miljö. De tänkbara 

kritiska aspekterna urskildes från främst tidigare studier gällande energiundervisning (se Opitz 

m.fl., 2015; Park och Johnson, 2016; Areskoug och Eliasson, 2017; Solomon, 1992; 

Naturskyddsföreningen, 2019; Regeringskansliet, 2018) men också utifrån elevernas olika 

föreställningar. 

I bakgrunden har jag redogjort för olika kritiska aspekter gällande energiundervisning. Därför 

kunde tre preliminära kritiska aspekter identifieras redan i planeringsstadiet som kunde kopplas 

till lärandemålen i Lgr11 (Skolverket, 2019). Den första aspekten var att elever ofta har svårt 

att förstå begreppet energi, eftersom energi kan betyda många olika saker beroende på vilken 

kontext som det används i. Den andra kritiska aspekten handlar om att elever ofta uppfattar 

energi som något materiellt eller flytande. Slutligen den tredje kritiska aspekten var att elever 

kan ha svårt för att förstå energiprincipen, det vill säga lagen om energins bevarande (Areskoug 

och Eliasson, 2017; Park och Johnson, 2016; Opitz m.fl., 2016; Andersson, 2001, 2008; 

Solomon, 1992). Tillsammans med lärandemålen i Lgr11 (Skolverket, 2019) utgjorde dessa 

kritiska aspekter grunden till lektionsseriens planering. Lo (2014) menar att lärandemålet är 

slutresultatet av undervisningen och lärandemålen lägger därmed grunden för det avsedda 

lärandeobjektet.  

Efter att ha fastställt lärandemålet och identifierat olika kritiska aspekter, konstruerades ett 

förtest där eleverna fick utforska energiflödet i det egna hemmet. I detta test synliggjordes 

elevernas egna föreställningar inom begreppet energi ytterligare. Därefter utformades rester-

ande delar av innehållet i lektionsserien baserat på analysen av förtestet. Vidare fick eleverna 

en faktagenomgång som inkluderade både representationer och efterföljande diskussioner. 

Avslutningsvis fick eleverna möjlighet att själva fördjupa sina kunskaper baserat på deras 

tidigare föreställningar. Genom att ha studerat elevernas förståelse för lärandeobjektet under 

hela genomförandet, kunde olika kritiska aspekterna synliggöras. Undervisningen i lektions-

serien anpassades i relation till elevernas utvecklade förståelse för lärandeobjektet. Detta för att 

ge eleverna möjlighet att synliggöra olika kritiska aspekter som kan främja deras förståelse.  
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Lo (2014) menar att ett lärandeobjekt inte är något statiskt utan att det kan anpassas efter hur 

eleverna förstår dess kritiska aspekter. Enligt Lo (2014) är innebörden av kunskap att även veta 

vad något inte är. Det är viktigt att skapa en undervisning som visar på variation för att kunna 

synliggöra ett lärandeobjekts kritiska aspekter. Variationen i undervisningen ska däremot inte 

vara slumpartad. Denna variation ska i stället syfta till att synliggöra lärandeobjektet för att 

eleverna ska kunna urskilja dess kritiska aspekter. Detta eftersom elever behöver variations-

mönster i undervisningen för att kunna utveckla en djupare förståelse för det avsedda lärande-

objektet (Lo, 2014).  

Under rubriken ”variationsteorin” nämndes fyra olika variationsmönster. Dessa var kon-

trastering, separation, generalisering och fusion. Däremot fanns det inte utrymme att använda 

alla dessa variationsmönster i den här lektionsserien, istället låg fokus främst på två av dessa 

variationsmönster - kontrastering och generalisering. Kontrastering innebär att eleverna 

exponeras för skillnader mellan kritiska drag och kritiska aspekter i ett lärandeobjekt. På så sätt 

handlar kontrastering om hur elevernas tidigare erfarenheter bidrar till den nya kunskapen. 

Generalisering handlar i stället om hur läraren håller det fokuserade värdet konstant medan de 

andra aspekterna varieras (Lo, 2014). Kontraster i undervisningen skapades för att eleverna 

skulle kunna urskilja vad som är en energikälla, energigivare och energimottagare men också 

för att kunna förstå innebörden av isolering, värme och effekt. Generaliseringen av begreppet 

energi riktades mot termodynamikens första huvudsats. Det vill säga att energi varken kan 

skapas eller förstöras, utan endast omvandlas från en form till en annan. En annan generalisering 

inom begreppet var att visa olika exempel på hur värme är en form av energitransport. Dessa 

generaliseringar innebar att de kritiska aspekterna hölls konstanta medan föremålen och repres-

entationerna varierade för att synliggöra att dessa aspekter gäller för all form av energi. 

Sammanfattningsvis ser studiens genomförande ut på följande sätt: 

1. Val av lärandeobjekt 

2. Konstruktion av ett för- och eftertest 

3. Planering av lektionsinnehåll utifrån elevernas tidigare erfarenheter och föreställningar 

av begreppen energi, energihushållning och hållbar utveckling. 

4. Genomförande av lektionsserien, där jag anpassade de kritiska aspekterna i förhållande 

till lärandeobjektet allteftersom lektionsserien pågick 

5. Utvärdering med hjälp av eftertestet 

6. Analys av data 

Den här lektionsserien började med att ta vara på elevernas tidigare erfarenheter inom hållbar 

energihushållning och hållbar utveckling. Detta eftersom yngre elever både betraktar och förstår 

naturvetenskapliga fenomen utifrån sina tidigare erfarenheter (Helldén m.fl., 2015). Syftet med 

det här upplägget var att ge eleverna förutsättningar att komplettera sina tidigare föreställningar 

med nya kunskaper.  

Den här studien är inspirerad av Learning study-modellen, vilket innebär att den vetenskapliga 

teori som lägger grunden för det här arbetet är variationsteorin. En Learning study karaktäris-

eras av att en grupp forskare eller lärare tillsammans arbetar med planering, genomförande, 

utvärdering samt revidering av undervisningen i ett cykliskt förlopp. Detta ger den forskande 
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läraren insyn i vad eleverna behöver lära sig till nästkommande undervisning (Runesson, 2011). 

Den här studien saknar dock vissa delar av den cykliska processen, men befinner sig annars i 

linje med principerna för en Learning study.  

 

5.3.1 Lektion 1  

Detta lektionstillfälle motsvarade 30 minuter. Lektionen började med en kort presentation av 

lektionsserien och därefter ställdes öppna frågor till eleverna för att få en första inblick av deras 

förkunskaper inom begreppet energi. Tillexempel ”vad är energi?”, ”var finns energi?” och ”hur 

kan man spara på energi?” Körling (2015) menar att frågorna som ställs i undervisningen är 

betydelsefulla för elevernas lärande. Det beror på att den här typen av frågor kan leda till djupare 

diskussioner som i sin tur kan påverka hur lärare ser på både undervisningen och elevernas 

kunskaper (Körling, 2015). Avslutningsvis i det här lektionstillfället fick eleverna en hem-

uppgift som gick ut på att utforska energianvändningen i det egna hemmet. Inspirationen till 

hemuppgiften togs främst från Energifallet (Naturskyddsföreningen, 2019) samt från delmål 7 

i agenda 2030 (Regeringskansliet, 2018) och Lgr11 (Skolverket, 2019). Stödmaterialet 

Energifallet är ett tvärvetenskapligt stödmaterial för undervisning inom energi och hållbar 

utveckling (Naturskyddsföreningen, 2019).  

Hemuppgiften bestod av ett arbetsblad (se bilaga 2) med frågor som berör energiflödet i våra 

bostäder. Uppgiften användes som ett förtest med frågor som inkluderade termerna energikälla, 

energigivare, energimottagare och kilowattimmar. Inspirationen till den här undervisningens 

upplägg hämtades från Andersson (2008) som menar att lärare för yngre barn bör tala om energi 

i tre termer: Energikälla, energiöverföring och energimottagare. Eleverna blev även in-

formerade om att de hade tre dagar på sig att slutföra uppgiften. Avslutningsvis uppmanades 

eleverna att ta med sig svaren tillbaka till skolan inför nästkommande lektion. I genomförandet 

av uppgiften fick eleverna ta hjälp av sina vårdnadshavare om de ville.  

 

5.3.3 Lektion 2 

Detta lektionstillfälle motsvarade 90 minuter och lektionen började med att samla in hem-

uppgifterna. När uppgifterna var insamlade diskuterades frågorna i hemuppgiften och eleverna 

fick arbeta i par för att jämföra de olika svaren med varandra. Vidare fick eleverna diskutera 

vad som kan vara en energikälla, energigivare och energimottagare i ett hushåll. Eleverna fick 

även delge olika förslag om vad de själva kan göra för att bidra till en mer hållbar 

energihushållning.  

Efter diskussionerna visades en PowerPoint-presentation på den interaktiva tavlan för eleverna. 

Presentationen innehöll fakta om begreppet energi och hållbar utveckling i relation till vad 

tidigare forskning visat (se naturskyddsförening, 2019, 2021; Myndigheten för skolutveckling, 

2004; Elfors, 2015; Persson & Persson 2019). Genom presentationen i det här under-

visningstillfället beskrevs begreppet energi med hjälp av termerna energikälla, energigivare och 

energimottagare (Andersson, 2008). Termerna beskrevs på följande sätt:  

• Energikälla - energins ursprung 
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• Energigivare - det som tillför energi  

• Energimottagare - den som tar emot energin 

Efter att ha presenterat ovanstående termer, beskrevs de olika energiformerna för eleverna: 

rörelseenergi, elektrisk energi, lägesenergi, värmeenergi, strålningsenergi och kemisk energi. 

De olika energiformerna synliggjordes med stöd av en bild (se bilaga 5) från Naturskydds-

föreningen (2019) och energiformerna beskrevs på följande sätt: 

• Rörelseenergi, elektrisk energi 

Segelbåten kan röra sig genom att seglet fångar upp vindens rörelseenergi. Det finns också 

andra sätt att fånga rörelseenergin på, till exempel genom vattenkraftverk, vågkraftverk och 

vindkraftverk som omvandlar rörelseenergi till elektricitet. Det innebär att energi från vind och 

vatten kan omvandlas till elektricitet.  

• Lägesenergi 

Lägesenergi är den energi som ett föremål har beroende på hur högt upp eller långt ner det 

befinner sig. Därigenom kan cyklisten använda lägesenergin för att rulla ner för backen utan 

ansträngning.  

• Värmeenergi, strålningsenergi och kemisk energi 

Solen skiner oavbrutet, det innebär att både värmeenergin och strålningsenergin från solen 

påverkar flera processer på jorden. Till exempel skogen, gräset och äppelträdet som omvandlar 

energin från solen till kolhydrater (kemisk energi) genom fotosyntes. Detta kan i sin tur 

användas till mat eller värmeenergi. Solens strålningsenergi kan också omvandlas till 

elektriskenergi med hjälp av solpaneler. Därefter beskrevs energiprincipen; energi kan inte 

skapas eller förstöras, utan endast omvandlas från en form till en annan. Vidare i presentationen 

introducerades olika tekniska system i hemmet så som el-, vatten-, avlopps- och transport-

systemet med hjälp av bilder. Dessa beskrevs i relation till termerna energikälla, energigivare 

och energimottagare samt olika energiformer. Förhållandet mellan energi och de tekniska 

systemen synliggjordes i sin tur med hjälp av ett bildexempel. Avslutningsvis i genomgången 

presenterades olika energitjuvar i hemmet som Naturskyddsförening (2019) beskriver i sitt 

stödmaterial Energifallet. Energitjuvarna beskrevs som en energianvändning som inte fyller 

någon funktion, till exempel lampor som står tända när ingen är hemma eller batteriladdare som 

inte används men som ändå är inkopplade i ett eluttag. 

Efter varje avslutat moment i PowerPoint-presentationen kontrasterades skillnader genom olika 

exempel, med hjälp av följande material: ett äpple, ett stearinljus, en hårfön, glödlampor, ett 

batteri, en kaminfläkt samt två termosar med varmt vatten och en termometer. Därefter 

synliggjordes betydelsen av isolering, watt, energikälla, energigivare, energimottagare och 

energiomvandlingar genom olika exempel med hjälp av dessa föremål och muntliga exempel. 

Lektionsseriens olika exempel visades i tre steg för eleverna på följande sätt: 

1. Energikälla, energigivare, energimottagare 
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Batteriet och glödlampan användes för att synliggöra termerna energikälla, energigivare och 

energimottagare. I exemplet beskrevs batteriet som en energikälla och elektriciteten som 

transporteras mellan batteriet och lampan beskrevs som en energigivare och slutligen gavs 

förklaringen att glödlampan var en energimottagare. Eleverna fick därefter ta del av ett exempel 

som visade hur de själva var en energimottagare, detta visades med hjälp av äpplet. I det här 

exemplet fick eleverna först äta av äpplet och därefter gavs muntliga beskrivningar som 

synliggjorde att frukten var en energigivare och att eleverna på så sätt själva var en 

energimottagare när de åt av äpplet. 

2. Energiomvandlingar 

För att synliggöra olika energiomvandlingar visades tre olika exempel för eleverna. I det första 

exemplet användes stearinljuset för att synliggöra hur kemisk energi i stearinet kan omvandlas 

till strålningsenergi och värme. I det andra exemplet användes en hårfön för att visa ett annat 

exempel på energiomvandlingar. Det här exemplet visade hur elektrisk energi kan omvandlas 

till rörelseenergi och värme. Därefter visades ett tredje exempel på energiomvandlingar med 

hjälp av kaminfläkten. Det här exemplet visade främst hur värme kan transportera energi genom 

att propellern började snurra när kaminfläkten blev tillräckligt varm, men det visades också för 

att detta är ett exempel som inkluderar flera olika energiomvandlingar. En annan tanke med här 

exemplet var att synliggöra energiprincipen för eleverna, detta genom att visa hur elektrisk 

energi kan omvandlas till strålningsenergi och slutligen värmeenergi. 

3. Effekt, watt och isolering 

Glödlampor användes för att visa ett exempel på hur strålningsenergin kan påverkas beroende 

av glödlampans effekt. Termosarna användes för att synliggöra betydelsen av isolering. 

Isoleringens betydelse visades med hjälp av två termosar fyllda med varmt vatten. Det här 

exemplet började med att eleverna fick mäta temperaturen i de båda termosarna, där förslöts 

locket på den ena termosen och den andra fick stå öppen i 30 minuter. Efter 30 minuter mättes 

temperaturen en andra gång för att visa på temperaturskillnaden på vattnet i de två termosarna. 

Avslutningsvis under detta lektionstillfälle fick eleverna se en kort film av Naturskydds-

föreningen (2019) som handlar om energibesparing i förhållande till hållbar utveckling.  

Diskussionerna och genomgången hade även ett tydligt fokus på vetenskapliga termer och 

begrepp, för att skapa goda förutsättningar till elevernas fortsatta lärande (Westman, 2016; 

Löfgren m.fl, 2013). Efter att eleverna fått ta del av detta lärotillfälle fick de i uppgift att fundera 

på varför man ska minska energianvändningen i hemmet. Detta skulle besvaras under näst-

kommande lektion. Syftet med lektionen var främst att ge eleverna förutsättningar att utveckla 

sitt tidigare sätt att se på begreppet energi, men även att tydliggöra begreppet hållbar utveckling 

för eleverna. Tanken med undervisningen var att först tydliggöra begreppen energi och hållbar 

utveckling för att därefter kunna ge eleverna förutsättningar att fördjupa sin förståelse för 

hållbar energihushållning. Detta gjordes genom att hålla det fokuserade värdet (energi) konstant 

medan de andra aspekterna varierades. På så sätt fick eleverna uppleva skillnader mellan olika 

kritiska aspekter inom lärandeobjektet (Lo, 2014). Sammanfattningsvis handlade det här 

lektionstillfället om att förmedla kunskaper inom energi och hållbar utveckling som kan result-

era i en minskad energianvändning. 
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5.3.4 Lektion 3  

Eleverna fick först en kort återkoppling och repetition från föregående lektionstillfällen. Där-

efter delades eleverna in i mindre grupper, där eleverna fick delge sina tankar om hur man kan 

minska energianvändningen, med varandra. Efter att eleverna hade diskuterat med varandra, 

fick de ett utskrivet A4-papper med en planlösning av en lägenhet samt ett arbetsblad med 

frågor (se bilaga 3). Därefter fick eleverna i uppgift att titta på bilden och tänka ut olika 

energismarta lösningar samt olika sätt att spara energi på, i samtliga rum. Uppgiften var 

konstruerad så att eleverna även fick ta ställning till varför man ska försöka minska 

energianvändningen i vardagen.  

I genomförande av den här uppgiften arbetade eleverna i grupper om 4-5 st. Detta för att ge 

eleverna förutsättningar till att lära av varandra. Säljö (2015) menar att grupparbeten kan vara 

fördelaktiga om målet för lärandet ligger på en nivå som är för hög för en elev att klara på egen 

hand. Genom grupparbeten kan denna elev få vägledning och hjälp av en klasskamrat eller 

lärare (Säljö, 2015). Lektionens upplägg konstruerades till att eleverna skulle få förutsättningar 

att visa hur deras förkunskaper förändrats. Avslutningsvis gjordes en kortare sammanfattning 

där eleverna fick delge vad de tar med sig från lektionsserien till sin vardag. Underlaget från 

detta lektionstillfälle jämfördes sedan med förtestet och användes därefter i efterintervjuerna 

som stöd för eleverna. Det huvudsakliga syftet med den här lektionen var att eleverna skulle få 

beskriva olika sätt att minska energianvändning samt förklara hur och på vilket sätt personliga 

val kan resultera i ekonomiska förluster. Eleverna skulle också redogöra för hur en ohållbar 

energianvändning kan leda till en negativ miljöpåverkan (Persson och Persson, 2019). 

 

5.3.5 Bedömning i undervisningen 

Bedömningen under studiens tre lektionstillfällen utgick från förutbestämda bedömnings-

kriterier utifrån kunskapskraven i styrdokumentet Lgr 11. Läroplanen fastslår att elever ska 

kunna beskriva och ge exempel på bland annat olika energikällor med viss koppling till energins 

oförstörbarhet, vid frågor som rör energi, teknik, miljö, samhälle och hållbar utveckling 

(Skolverket, 2019). När det gäller bedömning är det viktigt att kunna skilja på lärande 

bedömning och bedömning av lärande (Jönsson, 2017). Bedömningen i den här studien 

användes främst för att kunna dokumentera elevernas kunskaper under själva lärandeprocessen, 

men den användes även för att främja elevernas kunskapsutveckling (Klapp, 2015). Med hjälp 

av bedömningen fick eleverna kontinuerlig feedback i undervisningen och på så sätt kunde 

också innehållet i lektionerna anpassas för att möta elevernas omedelbara inlärningsbehov. Det 

innebär att den här studien till stora drag utgick från formativ bedömning, det vill säga lärande 

bedömning.  

 

 

 

 



  

24 
 

6 Datasamlings metoder 
 

6.1 Förtest och eftertest 

Ett för- och eftertest utformades för att studera huruvida elevernas förståelse för hållbar energi-

hushållning hade utvecklats genom lektionsserien. För- och eftertestet användes även för att 

undersöka elevernas förmåga att förklara och beskriva lärandeobjektet. Enligt Lo (2014) kan 

ett för- och eftertest vara ett sätt att undersöka elevernas förståelse för det avsedda lärande-

objektet. Dessa test kan därigenom synliggöra kritiska aspekter och på så vis ge vidare förslag 

på förbättringar till undervisningen. Frågorna ska därför vara analytiska med ett tydligt fokus 

på de kritiska aspekterna hos lärandeobjektet (Lo, 2014). För att lättare kunna analysera för- 

och eftertestet så hade dessa liknande innehåll och upplägg. För- och eftertestet bestod av två 

delar.  

Den första delen var ett arbetsblad (se bilaga 2 och 3) som gick ut på att eleverna skulle studera 

energianvändningen och energiflödet i det egna hemmet, samt att eleverna skulle fundera på 

hur man kan minska energianvändningen i sin vardag. Till skillnad från förtestet fick eleverna 

i eftertestet se en bild av en lägenhetsplanlösning i stället för att studera det egna hemmet. 

Utifrån bilden på planlösningen skulle eleverna sedan ge ytterligare förslag på hållbar energi-

hushållning. I den andra delen av för- och eftertestet genomfördes intervjuer (se bilaga 4) med 

frågor som berörde begreppet energi samt hållbar energihushållning. Intervjuer är en teknik 

som bygger på frågor för att samla information. Enligt Davidson och Patel (2019) finns det två 

viktiga aspekter att beakta vid insamling av information genom frågor. Dessa är standardisering 

och strukturering. En intervjus standardisering berör frågornas utformning och ordning. 

Intervjuer med hög standardisering innebär att frågorna i intervjun ställs i exakt samma ordning 

till intervjupersonerna. Struktureringen i en intervju berör i stället svarsutrymmet som intervju-

personerna får. Intervjuer med låg grad av strukturering ger ett större svarsutrymme för 

intervjupersonerna än intervjuer med en hög grad av strukturering. Intervjuerna i den här 

studiens för- och eftertest hade låg grad av standardisering och en högre grad av strukturering. 

Det innebar att frågorna ställdes i exakt samma ordning till samtliga elever, men frågorna var 

av mer öppen karaktär och gav därmed utrymme till följdfrågor. Den här typen av intervjuer 

används ofta när en kvalitativ analys ska göras av resultaten. Detta eftersom det blir svårare att 

förutsäga de möjliga svarsalternativen (Davidson och Patel, 2019). Det användes också olika 

intervjuformer i för- och eftertestet. Den stora skillnaden mellan intervjuerna var att i förtestet 

genomfördes enskilda intervjuer och i eftertestet intervjuades eleverna i mindre grupper. 

Denscombe (2016) menar att det kan vara en fördel att använda gruppintervjuer, eftersom dessa 

intervjuer ger utrymme för diskussioner mellan intervjupersonerna som sin tur kan resultera i 

att fler åsikter inkluderas. 

Inspirationen till för- och eftertestet hämtades från stödmaterialet Energifallet (Naturskydds-

förening, 2019) med stöd av Areskoug och Eliasson (2017), som menar att det är av stor vikt 

att variera energiundervisningen mellan vardags-, samhälls-, användar- och tillförselperspek-

tivet samt det naturvetenskapliga perspektivet. 
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6.1.1 Ljudinspelningar 

I den här studien gjordes ljudinspelningar som stöd till övrig dokumentation under lektioner 

och intervjuer. Ljudinspelningarna gjordes med hjälp av en bärbar dator och en mobiltelefon.  

Davidson och Patel (2019) menar att det finns flera sätt att samla in data. Exempelvis kan 

information insamlas genom befintliga dokument, test och prov samt observationer och inter-

vjuer, men dokumentationen kan också göras i form av film- och ljudinspelningar. Vid analys-

ering av data är ljudinspelningar ett praktiskt hjälpmedel för att kunna gå tillbaka och lyssna på 

vad som sagts under intervjuer och diskussioner. Detta eftersom ljudinspelningarna även 

minskar risken att misstolka den insamlade informationen. Observationer används ofta för att 

komplettera den information som samlats genom andra tekniker (Davidson och Patel, 2019).  

I kvalitativa studier används ofta deltagande observation vilket innebär att observatören ingår i 

den grupp som ska observeras. En deltagande observatör får också en närmare kontakt med 

deltagarna. Detta innebär att observatören får goda möjligheter att utveckla sin förståelse för 

deltagarnas beteende i olika situationer (Descombe, 2016). Till detta var ljudinspelningarna 

ytterligare ett hjälpmedel som utgjorde ett starkt komplement. Ljudinspelningar gör det även 

lättare att transkribera data, det vill säga översätta data från diskussioner och intervjuer i muntlig 

form till textform (Bryman, 2018). Denna studie saknar dock videoinspelningar eftersom 

tillstånd för filminspelning saknades.  

 

6.1.2 Loggbok 

Anteckningar fördes både under och efter lektionerna, som vidare komplement till ljud-

inspelningarna. Loggböcker används ofta för att samla information om händelser och ämnen 

som är intressanta att undersöka (Davidson och Patel, 2016). Därför riktades anteckningarnas 

fokus främst mot lärandeobjektets kritiska aspekter. Därigenom kunde också innehållet i den 

nästkommande lektionen anpassas för att eleverna skulle få större förståelse för lärandeobjektet. 

I loggboken dokumenterades samtliga aktiviteter för att hålla god koll på när och var något 

hänt. Dencombe (2016) menar att anteckningar fungerar som stöd till det mänskliga minnet, 

eftersom människans minne kan vara selektivt och skört. Anteckningar bör föras omgående 

eller så fort som möjligt innan minnet förändras (Denscombe, 2016). Anteckningar kan även 

bidra till att skapa ordning i vad som hänt under forskningens olika skeden (Bryman, 2018). 

 

7. Bearbetning och analys 
Bedömningen av elevernas kunskaper genom lektionerna var av formativ karaktär. Den 

formativa bedömningen gjordes främst för att kartlägga elevernas förståelse för lärandeobjektet 

under lektionsseriens gång (Klapp, 2015). Elevernas svar från arbetsbladen i för- och eftertestet 

bedömdes i sin tur med stöd av Skolverkets (2014) diagnosmaterial (se bilaga 6). Därefter 

jämfördes för- och eftertestet med hjälp av observationsanteckningarna. Elevernas inlämnade 

uppgifter från för- och eftertestet markerades med siffor utifrån diagnosmaterialet och 

sammanställdes (se bilaga 7 och 8). Bedömningarna av för och eftertestet kan ses som en 

summativ bedömning, det vill säga bedömning av lärande.  
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Analysen av innehållet från för- och efterintervjuerna var inspirerade av den analysmetod som 

Bryman (2018) kallar för tematisk analys. En tematisk analys används främst inom kvalitativa 

undersökningar där forskaren samlar beskrivande data för att kunna svara på sina forsknings-

frågor. En tematisk analys går ut på att hitta nya mönster som gör att forskaren kan kategorisera 

data under olika sektioner. Detta är en empirisk vetenskaplig metod som hjälper forskaren att 

både dra slutsatser och skapa mening ur innehållet i olika slags kommunikationer (Bryman, 

2018). Vidare beskriver Bryman (2018) olika tekniker i sex steg för att kunna utföra en tematisk 

analys, dessa steg behövs dock inte följas strikt:  

1. Bekanta sig med empirin och transkribera materialet.  

2. Koda transkriberingarna och hitta gemensamma mönster, kategorier och teman i det 

insamlade materialet.  

3. Kartläggning; studera hur kategorier och teman förhåller sig till varandra.  

4. Revidering av kategorier och teman. 

5. Finjustering. 

6. Identifiera det som förklarade kategorier och teman.  

 

Analysarbetet i den här studien började med att transkribera intervjuerna och sortera ut den data 

som var relevant för studiens syfte och forskningsfrågor. Detta är i linje med Bryman (2018) 

som menar att de flesta kvalitativa analyser startar med avkodning och sortering av data. Utifrån 

det sorterade intervjumaterialet från för- och efterintervjuerna gjordes sedan en tematisk analys. 

Denna inleddes med att granska det transkriberade materialet för att kunna skapa en god 

överblick av innehållet. Vid analyseringen identifierades därefter olika kategorier och dessa 

färgkodades i olika färger. Detta förhållningsätt innebär enligt Denscombe (2018) att forskaren 

letar efter samband och förhållanden för att ta reda på vad som är relevant för studien samt hur 

dessa samband och förhållanden påverkar varandra. Avslutningsvis identifierades olika teman 

med hjälp av kategoriernas olika färger. När ett tema var konstruerat namngavs det efter sitt 

innehåll. De teman som har identifierades ur analysen var de kritiska aspekter som lyfts fram i 

studien. Analysen gjordes utifrån två perspektiv. Det första var från elevernas perspektiv för att 

undersöka vilka kritiska aspekter som undervisningen behöver synliggöras för att eleverna ska 

förstå innebörden av hållbar energihushållning. Det andra perspektivet var att undersöka 

lärarens perspektiv. Det vill säga hur undervisningen kan utformas för att synliggöra dessa 

kritiska aspekter. Slutligen undersöktes de variationsmönster i undervisningen som gav 

eleverna möjlighet att urskilja olika kritiska aspekter som var nödvändiga för att förstå lärande-

objektet.  

 

Empiriskt material Totalt 

Ljudinspelning 3.5 timmar 

För- och eftertest 38, inlämnade 

Observationsanteckningar 3 A4-sidor 

Transkriberade data 42 A4-sidor 

     Tabell. Studiens empiriska material. 
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Samtliga elever som namnges i studien har fått fiktiva namn. Dialoger och citat som behandlar 

varje kritisk aspekt har avgränsats utifrån dess relevans i relation till studiens syfte för att 

besvara forskningsfrågorna. 

 

8. Resultat 
I det här avsnittet presenteras svaren utifrån studiens två forskningsfrågor; vilka kritiska 

aspekter som elever behöver urskilja för att utveckla sin förståelse för hållbar energihushållning 

samt hur undervisningen kan utformas för att göra detta urskiljande möjligt.  

 

8.1 Kritiska aspekter som elever behöver kunna urskilja för att utveckla sin 

förståelse för hållbar energihushållning 

Nedan presenteras resultatet för studiens första forskningsfråga: vilka aspekter är kritiska för 

att elever ska utveckla sin förståelse för hållbar energihushållning i sin vardag?  

Fyra kritiska aspekter identifierades i studien som betydelsefulla för att elever ska kunna 

utveckla förståelsen för hållbar energihushållning i sin vardag. De identifierade kritiska 

aspekterna var: 

• Den minskade energianvändningens betydelse för en hållbar utveckling. 

• Energi är mer än bara elektricitet. 

• Termerna energikälla, energigivare och energimottagare. 

• Energiprincipen, termodynamikens första huvudsats – energi kan inte skapas eller för-

störas utan endast omvandlas  

 

8.1.1 Den minskade energianvändningens betydelse för en hållbar utveckling 

Detta var en kritisk aspekt som identifierades redan under de första intervjuerna med eleverna. 

Utifrån intervjusvaren i studien framgår det att många elever förstod att energianvändningen 

kan ha negativ påverkning på miljön och klimatet. Däremot gav ingen elev i de första inter-

vjuerna några tydliga exempel som visar på någon större insikt om hur energianvändningen 

påverkar miljön eller klimatet. Däremot hade eleverna god förståelse av att en minskad energi-

användning är bättre utifrån ett ekonomiskt perspektiv. 

Exempel från intervjuerna: 

Jag: Varför tror du att det är bra att minska energianvändningen i hemmet? 

Nils: Man behöver inte betala lika mycket om man minskar energianvändningen, men jag hörde 

också någonstans att just nu används ungefär tre jordglober av energi. 

Jag: Oj, det låter mycket.  

Nils: Ah fast jag vet inte, men man bör nog egentligen kanske minska energianvändningen på 

grund av det och klimatförändringar för att spara på miljön. 
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Jag: På vilket sätt tror du energianvändningen påverkar miljön? 

Nils: Jag vet inte riktigt, det enda jag kan komma på är när man åker bil typ, men jag vet inte 

riktigt om det har med energi att göra. 

Jag: På vilket sätt påverkar bilåkning miljön? 

Nils: Då kommer det ut massa koldioxid och det påverkar miljön tror jag. Fast jag vet bara att 

det blir varmare av avgaserna och då blir det klimatförändringar. 

Jag: Tror du att din egen energianvändning har någon betydelse för klimatet? 

Nils: Jag vet faktiskt inte om det påverkar något hemifrån mig, men kanske. 

Utifrån detta exempel kan eleven tänka sig att en minskad energianvändning har positiv 

påverkan på miljön, men eleven kan dock inte förklara mer djupgående på vilket sätt energi-

användningen skulle kunna påverka klimatet utöver att utsläpp från fordon ger negativa 

klimatpåverkningar.  

Genom klassrumsdiskussioner om energianvändningens betydelse för hållbar utveckling hade 

några elever uppmärksammat de sociala och ekonomiska aspekterna av hållbar utveckling. En 

elev berättade att hos hens pappa betalade de för vatten och el och hos mamma kostade det inget 

att använda vare sig vatten eller elektricitet. En annan elev berättade i samband med det att i 

deras stuga kan varmvattnet och elektriciteten ta slut. Eleverna ställde sig därmed frågande till 

vad det kunde bero på. Detta lade grunden för vidare dialog mellan eleverna och nya insikter 

skapades. 

Jag: Jag uppmärksammade mig om vad ni pratade om, det var en intressant aspekt som du lyfter 

där Johanna. Varför tror ni att det är så att vatten och el kostar hos en del och inte hos andra? 

Fundera också på varför ni tror att varmvattnet och elektriciteten kan ta slut i Pelles stuga.  

Johanna: Jag vet inte varför det är så, det är ganska konstigt egentligen. Det kanske beror på att 

mamma bor i lägenhet och pappa har ett hus. 

Pelle: Ja för min stuga är ju typ ett litet hus och hemma är ju en lägenhet. I lägenheten kanske 

det finns mer ström och vatten för att fler bor där och därför kanske det inte kostar för att alla 

typ betalar det tillsammans med hyrorna.  

Peter: Vi bor i lägenhet och betalar ändå för elen men vatten är gratis. 

Johanna: Jag fattar inte, vad beror det på? 

Jag: Fundera en stund på hur energiflödet ser ut i de olika bostäderna. Vad är det som skiljer 

sig mellan dessa som kan göra att det kostar olika? 
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Efter att eleverna problematiserat min frågeställning kom de fram till några möjliga förklaring-

ar, men de var osäkra på vad detta egentligen berodde på. Det som eleverna lyfte som möjliga 

förslag till frågeställningen var:  

• Prisskillnaderna kan bero på olika elleverantörer eller var elektriciteten kommer ifrån 

• I Pelles stuga eldas det i en kamin för att få varmvatten. Elektriciteten i stugan kommer 

från solpaneler och ett elverk när det är mörkt ute därför kan elektriciteten och 

varmvattnet ta slut.  

• Kostnaderna kan bero på hur mycket energi som används och behövs i de olika 

bostäderna. 

Utifrån ovanstående förslag drog eleverna slutsatsen att i lägenhetshus bor fler människor 

tillsammans och att det därför behövs tillföras mer energi för att alla ska få vatten och el. 

Eleverna argumenterade för att det blir billigare att bo i lägenhet, eftersom alla som bor i huset 

delar på kostnaderna, därigenom måste det vara dyrare att bo i ett eget hus. Genom detta 

exempel framgår det att eleverna uppmärksammat sig om att det finns prisskillnader samt att 

energibehovet kan variera mellan olika bostäder. Utifrån dessa resonemang synliggjorde 

därmed eleverna olika energikällors, energigivares och energimottagares betydelse för den 

sociala och ekonomiska principen av hållbar utveckling kopplat till energiflödet i en bostad 

utan att de själva var fullt medvetna om det. 

Under lektionstillfällena fick eleverna diskutera och ge olika exempel på hur de själva kan 

minska energianvändningen i det egna hemmet. Under lektion 2 fick eleverna också se en film 

som visade olika energitjuvar som kan resultera i en ohållbar energianvändning. Under 

nästkommande lektion fick eleverna samtala om den minskade energianvändningens betydelse 

för hållbar utveckling utifrån ekonomiska, sociala och miljömässiga förhållanden:  

Jag- Varför är det viktigt att försöka minska energianvändningen i sin vardag? 

Fanny - Det är viktigt att tänka på att försöka minska energianvändningen för om ingen bryr sig 

om hur mycket energi de använder, eller om alla lämnar belysningen på när de går hemifrån då 

kommer det behövas mycket mer energi som ger mer utsläpp i naturen sedan blir det jättedyrt. 

Johan – Ja, då kommer kanske både växter och djur dö. Det påverkar ju människor också. 

Jag- Finns det fler anledningar till att försöka minska energianvändningen? 

Nils- Om människor använder mer energi än vad som behövs då måste det ju göras mer energi 

och det förstör ju naturen när typ kablar grävs ner och när det byggs vatten och vindkraftsverk.  

Fanny – Någon måste ju också tillverka materialet som används till typ solpaneler och batterier 

och sådant också, typ i stora fabriker och runt i världen och det kan ju göra så att människor 

som bor nära fabrikerna får dålig luft på grund av alla utsläpp. 

Jag - Vad kan vi själva göra för att minska energianvändning då? 
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Peter – typ försöka tänka på att inte använda mer energi än vad som behövs för att göra det man 

ska. 

Eftertestet visar att eleverna har utvecklat sin förståelse gällande energianvändningens 

betydelse för hållbar utveckling (se bilaga 8). Trots att eleverna utvecklat sin förståelse så 

visade många elever en begränsad förmåga att använda korrekta och relevanta kunskaper i 

naturvetenskap för att beskriva eller förklara energianvändningens betydelse för hållbar ut-

veckling. Exempel hämtat från eftertestet: 

 

Uppgift: Energianvändningens koppling till miljö, klimat, samhälle och ekonomi. 

a) Förklara varför en minskad energianvändningen har betydelse för hållbar utveckling.  

b) Vilka konsekvenser kan en ohållbar energianvändningen ha för individ, samhälle och 

natur.  

”Det är viktigt att spara på energi för att det är mer ekonomiskt och det är 

bättre för miljön. Det blir mindre dåliga utsläpp som förstör för människor 

och djur. Det tar mycket resurser från jorden för att göra energin användbar 

för människor. Om man minskar energianvändningen så räcker jordens 

tillgångar längre. Då behövs det inte byggas lika många nya kraftverk eller 

dra nya elkablar i marken som förstör naturen och skogen om man minskar 

energianvändningen” - Johanna.   

”Det kostar inte lika mycket och då blir inte elräkningen så dyr. Det sparar på 

naturresurser och då behövs det inte omvandlas lika mycket el från vatten, 

sol och vind. Om man går, cyklar eller åker buss i stället för att ta bilen blir 

det mindre utsläpp som är skadliga för klimatet, djur och människor. En 

minskad energianvändning gör att människor kan leva i ett bättre klimat.” - 

Nils  

Sammanfattningsvis visar samtliga av de presenterade exempel att urskiljandet av de bärande 

principerna av hållbar utveckling är en kritisk aspekt, för att elever ska förstå huruvida den 

minskade energianvändningen kan bidra till en hållbar utveckling. Den bärande principen i 

hållbar utveckling består av tre dimensioner: ekonomiska, sociala och miljömässiga för-

hållanden (Jeronen m.fl., 2017). Sund och Öhman (2014) har liknande åsikter och menar att 

elever behöver få upptäcka och uppleva skillnader i frågor som är relaterade till hållbar 

utveckling. Undervisningen ska bidra med olika perspektiv inom hållbar utveckling som ger 

eleverna möjlighet att titta närmare på sina livsstilsval och bakomliggande värderingar (Sund 

och Öhman, 2014).  

 

8.1.2 Energi är mer än bara elektricitet 

Denna kritiska aspekt synliggjordes främst genom intervjuer och diskussioner. Utifrån de 

inledande intervjuerna framkom det att många av eleverna i studien förknippade begreppet 

energi med elektricitet eller människan.  
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Exempel från intervjuerna: 

Jag- Vad tänker du på när du hör begreppet energi? 

Frida- Jag tänker på människans energi, alltså att vi behöver få i oss näring för att orka, men 

jag tänker också att energi kan vara elektricitet.  

Fredrik – En människas energi som gör att man orkar göra saker och så, men också el. 

Peter – Elektronik och typ solceller men tänker också att man äter mat för att få energi. 

Utifrån ovanstående exempel kan man dra slutsatsen att många av eleverna endast ser energi 

som elektriciteten som finns eluttagen och elledningarna eller i maten som vi äter. Eleverna var 

heller inte medvetna om den vetenskapliga förklaringen av energi. Denna förklaring kan 

beskrivas som förmågan att uträtta ett arbete, allt arbete kräver energi (Helldén m.fl., 2015). 

Eleverna saknade också kunskaper om energins olika former: elektrisk energi, kemiskenergi, 

lägesenergi, rörelseenergi, strålningsenergi, termiskenergi, kärnenergi och värmeenergi. Alla 

dessa energiformer var dock inte nödvändiga för att eleverna skulle utveckla sin förståelse för 

hållbar energihushållning.  

Efter att ha identifierat denna kritiska aspekt, anpassades nästkommande undervisning mot att 

synliggöra vilka energiformer som kan ingå i en bostads energiflöde. Energiformerna 

presenterades genom en faktagenomgång i samband med att olika tekniska system som el-, 

vatten-, avlopps- och transportsystemen presenterades. De energiformer som undervisningen 

fokuserade på var elektrisk energi, kemisk energi, strålningsenergi, rörelseenergi och 

värmeenergi. I de efterföljande diskussionerna kunde sedan majoriteten av eleverna förklara 

var man kan finna dessa energiformer i ett hushåll. Nedan visas exempel på elevernas 

förklaringar: 

Fredrik – Strålningsenergi kan komma in i huset genom fönstret från solen eller från lampor.  

Johan – Kemisk energi finns lagrad i batterier, men kanske också i maten som vi äter. 

Ida – Elektrisk energi i ett hushåll finns i elektronik, typ tvättmaskinen eller mobilen.  

Johanna – Värmeenergi kan man få med hjälp av spisen och elementen, men det är ju också 

elektrisk energi annars fungerar dom inte.  

Nils- Bilen som pappa kör till och från jobbet, kan vara rörelseenergi.  

Sammanfattningsvis visar dessa två exempel att urskiljandet av olika energiformer som kan 

finnas i en bostad är av betydelse, för att eleverna ska kunna förstå hur energiflödet ser ut i ett 

vanligt hushåll samt att eleverna även kan förstå vad energi är. Genom att synliggöra dessa 

kritiska aspekter möjliggör det för eleverna att skapa en större kunskapsbild över vad de själva 

kan göra föra att minska energianvändningen i vardagen. Schoultz (2002) är av liknande åsikt; 

att undervisningen ska ge elever förutsättningar att förstå innebörden av begreppet energi i flera 

varierade situationer. Därför bör både termer och begrepp användas i många diskurser. Tidigare 

studier (se Andersson, 2001, 2008; Solomon, 1992) visar även att elever ofta har en allmän 

uppfattning gällande begreppet energi. Denna uppfattning samspelar heller inte alltid med 

naturvenskapliga förklaringsmodeller.  
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8.1.3 Termerna energikälla, energigivare och energimottagare 

Analysen av observationsanteckningarna och det transkriberade materialet från intervjuerna 

som gjordes i samband med förtestet, visade att en stor del av eleverna inte kunde ge någon 

djupare beskrivning av de kritiska aspekterna energikälla, energigivare och energimottagare. 

fyra av nitton elever svarade att de inte vet vad en energikälla, energigivare eller energi-

mottagare är. Det framkom också att majoriteten av eleverna kopplade samman dessa termer 

med enbart elektrisk energi. Ett exempel på detta är Doris när hon beskrev vad en energikälla, 

energigivare och energimottagare är: 

Doris - en energikälla är ett ställe där energi lagras. Energin kommer ifrån el-centraler som 

finns runt om i stan. Energigivaren är sol, vind och vatten som gör elen och energimottagaren 

är huset som vi bor i.  

Till den andra lektionen lyftes dessa kritiska aspekter och eleverna fick titta närmare på dessa 

termer med stöd av konkreta exempel. Detta gjorde att eleverna i de efterföljande 

diskussionerna kunde samtala om dessa termer mer beskrivande. 

Johan - Energikällor är där energin kommer ifrån, det kan vara energi från solen, vattenkraft 

och kärnkraft eller från ett batteri. 

Sofia – En energigivare är väl det som överför energi till något. Det kan typ vara maten, 

bensinen eller elen.  

Johanna – Ja det är väl hur energin rör sig från en källa till en energimottagare. 

Nils – Visst är en energikälla där energin kommer ifrån och mottagaren är väl den som tar emot 

energin typ. 

Johanna – Ja jag tror det.  

Sofia – Men vi kan ju också vara energimottagare, eftersom vi tar emot energi från maten och 

då överförs den ju från djuret till oss.  

Dialogen ovan visar att eleverna med hjälp av varandra kan urskilja vad som är en energikälla, 

energigivare och energimottagare. De tre termerna är heller inte lika starkt förknippade till 

elektrisk energi. 

I de avslutande intervjuerna kunde samtliga elever ge olika exempel på energikällor och 

eleverna kunde också urskilja skillnaden mellan en energigivare och energimottagare. Eleverna 

kunde också förklara hur olika energikällor kan påverka miljön negativt. Nedan visas ett 

exempel hämtat från efterintervjuerna:  

Jag - En energikälla, energigivare och energimottagare, vad är det för något?  

Sofia – Ja, en energikälla det är väl energins ursprung och mottagaren är den som tar emot 

energin. Vet inte riktigt hur jag ska förklara nu, men energigivaren är typ det som överför 

energin från källan till mottagaren. 
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Jag – Kan du ge något exempel på det, om du tänker på vad dessa kan vara i en bostad? 

Sofia – En energikälla kan vara kärnkraft men också vind, vatten och sol som omvandlar energi 

till elektricitet. Energigivaren är elen som kommer till huset från el-centralen och mottagaren 

är huset som vi bor i.  

Jag – Kan dessa vara något annat än elektricitet?  

Sofia – Ja det kan det nog.     

Jag – Kan du ge något ytterligare exempel? 

Sofia – Hemma har vi fjärrvärme, det gör så att vi får varmt vatten i huset. Varmvattnet är då 

energigivaren och mottagaren är elementen och duschen, det är svårt att förklara men jag kan 

försöka visa dig. Sofia ritar sedan upp ett exempel:  

 

Bild 1. Elevbeskrivning av termerna energikälla, energigivare och energimottagare 

Sofia visar därefter sin bild och förklarade att ”energikällan är ungefär samma som en kraftkälla 

där energin kommer ifrån. Energigivaren fungerar typ som ett bränsle och det kan vara värme, 

el och mat. Energimottagaren är den som tar emot energin och tillsammans blir energikällan, 

energigivaren och energikällan en energiöverföring från naturen till hemmet och människan”.  

Jag- Tror du att de olika energikällorna kan påverka miljön på något sätt? 

Sofia – Ja det tror jag, det blir ju massa utsläpp om alla eldar för att få varmt vatten i huset. Det 

finns också flera sätt att få elektricitet. Sol, vind och vatten är väl exempel på grön el som är 

bättre för miljön. Kärnkraft och andra sätt ger ju massa dåliga utsläpp som förstör. 

Sammanfattningsvis visar ovanstående exempel att urskiljandet av denna kritiska aspekt kan 

bidra till att elever utvecklar en större helhetsbild av begreppet energi och hållbar energi-

hushållning. Dessa tre termer kan hjälpa elever att använda ord och begrepp för att benämna 

och samtala om energi i olika former. Detta kan i sin tur främja elevernas förståelse för: 

• Energiöverföring 
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• Tekniska system 

• Energiflödet i en bostad, energins rörelse från en energigivare till en energimottagare 

• Olika energikällors miljöpåverkan och betydelse för hållbar utveckling 

Elever behöver få förutsättningar för att förstå hur de tekniska systemen är uppbyggda ur ett 

helhetsperspektiv (Klasander, 2010). Termerna energikälla, energigivare och energimottagare 

är på så sätt en kritisk aspekt, som undervisningen måste synliggöra för att elever ska kunna 

förstå hur dessa hör ihop med olika tekniska system. Denna medvetenhet kan öka elevers 

förståelse för hur olika energikällor påverkar naturresurserna och miljön, men också för att göra 

elever medvetna om människans olika behov och användningsområden av energin. Andersson 

(2008) menar att lärare för yngre elever bör tala om energi i tre termer: energikälla, energigivare 

och energimottagare.  

 

8.1.4 Energiprincipen – energi kan inte skapas eller förstöras utan endast omvandlas  

Enligt termodynamikens första huvudsats kan energi varken skapas eller förstöras, utan endast 

omvandlas. Att använda energi är samma sak som att omvandla eller överföra energi (Helldén 

m.fl., 2015). Inledningsvis av lektionsserien visade ingen av eleverna någon djupare förståelse 

för energiprincipen eller att det sker energiomvandlingar mellan olika energiformer. Detta fram-

kom främst under klassrumsdiskussionerna under den första lektionen där eleverna fick svara 

på frågorna:  

1. Vad är energi? 

Doris – Energi är typ en kraft som behövs för att vi ska orka göra saker, men energi kan väl 

också vara typ el och sånt. 

2. Hur uppstår elektrisk energi? Hur får vi elektricitet till våra hem? 

Johan - Det är väl typ vattenfall som gör elen i någon form av fabrik eller maskin så att vi får 

det i våra hem. 

3. Vad tror ni att energiomvandling innebär?   

Felicia - Det är väl när man skapar energi från vatten eller vind.  

Utifrån dessa diskussioner framkom det att majoriteten av eleverna hade föreställningar om att 

energi var något som förbrukas vid användning och skapas när det tar slut genom exempelvis 

vattenkraft, mat eller vila. 

Genom lektionsseriens gång utvecklades däremot elevernas förståelse för energiprincipen allt 

eftersom den pågick. I slutet av den andra lektionen gjordes en återkoppling på diskussionerna 

från det första lektionstillfället. I återkoppling uppstod följande diskussion mellan fyra elever. 

Nils – Energi är typ en kraft i universum som man varken kan förstöra eller göra, man kan typ 

bara använda den.  

Fanny – Energi kan ju byta form också. 
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Frida – Vad hette det nu igen? Typ omvandling va? 

Villiam – Ja när energi omvandlas till elektricitet från solen, vatten eller vind.  

Nils – Ja men det kan ju också vara när växter får energi av solen och när dom växer blir det ju 

syre och mat. Då blir det typ som en kedja där växten tar energi av solen och djuren äter växterna 

och människan äter sedan djuret. Energin omvandlas då från solen flera gånger.  

Fanny- Det är för att energi bara är något som finns typ och byter form på olika sätt, den tar 

liksom inte slut.  

Exemplet ovan visar att elevernas förståelse för energiprincipen utvecklats på så sätt att 

eleverna kan samtala om energiprincipen utifrån olika energiformer och energiomvandlingar. I 

eftertestet och i de avslutande intervjuerna var det ingen av eleverna som beskrev energi som 

något man får av mat och sömn eller hade föreställningen om att man kan skapa energi. Eleverna 

pratade i stället om olika energiformer och hur dessa kan identifieras i ett hushåll. Av de 19 

elever som deltog i studien, gav 16 elever en mer naturvetenskaplig förklaring av energi-

principen. Det här kan konstateras genom analysen av efterintervjuerna. Nedan kommer ett 

exempel hämtat från efterintervjuerna: 
 

Jag - Kan ni försöka beskriva vad energiomvandling är? 

Villiam - Energiomvandling är när energi byter form. 

Niklas - Det är när energin omvandlas till elektricitet från typ solen, vatten och vind.  

Frans - Energin kommer från en källa. Den kan sedan omvandlas eller lagras på lite olika sätt 

innan den överförs till en mottagare som gör att energi kommer till användning i våra hem 

ungefär. 

Niklas - Ja sedan kan ju energi inte förstöras eller skapas den byter bara form på olika sätt.  

Jag - Minns ni vad det kallades? 

Villiam - hmmm, energiprincipen tror jag det var. 

Sammanfattningsvis är energiprincipen en kritisk aspekt, som undervisningen behöver 

synliggöra för att elever ska kunna förstå begreppet energi utifrån ett mer naturvetenskapligt 

perspektiv. Genom att synliggöra denna kritiska aspekt, genom att belysa skillnader och 

likheter, kan det i sin tur hjälpa elever att förstå på vilket sätt termerna energikälla, energigivare 

och energimottagare samverkar med energiöverföring och olika former av energi. Denna 

kunskap kan därefter ge elever förutsättningar att förstå hur de själva kan minska energi-

användningen i det egna hemmet. 

 

8.2 Undervisningens utformning för att synliggöra de identifierade kritiska aspekterna 

Studiens andra forskningsfråga berör undervisningens utformning. Det vill säga hur under-

visningen kan utformas för att urskilja de kritiska aspekter som måste synliggöras för att 

eleverna ska förstå det avsedda lärandeobjektet. Inom variationsteorin är variation en förut-
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sättning för att elever ska kunna urskilja de kritiska aspekterna (Lo, 2014). Nedan presenteras 

de variationsmönster som iscensattes i undervisningen, för att möjliggöra urskiljandet av de 

kritiska aspekterna. 

 

8.2.1 Variationsmönster som främjar elevernas förståelse för olika energiformer 

Variationsmönster skapades i undervisningen genom att visa ett bildexempel för att synliggöra 

olika energiformer för eleverna. Under lektionsserien användes variationsmönstret kontrast-

ering för att visa på skillnader mellan energiformerna. 

 

Naturskyddsföreningen (2019) 

Bild 2. Bildexempel som synliggör olika energiformer. 

Kontrasteringen mellan de olika energiformerna gjordes genom muntliga beskrivningar och 

med hjälp av ovanstående bild, för att eleverna skulle få en större förståelse för olika 

energiformer. Därefter beskrevs de olika energiformerna ytterligare genom muntliga exempel 

som följdes av diskussioner i helklass, till exempel synliggjordes skillnaden mellan elektrisk-

energi, värmeenergi, strålningsenergi och rörelseenergi genom att belysa sambandet till sol, 

vind och vatten. Syftet med undervisningen var inte att eleverna skulle lära sig samtliga 

energiformer utantill, utan i stället skulle undervisningen uppmärksamma eleverna om att 

energi finns i olika former. Att synliggöra skillnaden mellan de olika energiformerna i 

undervisningen gav eleverna en större förståelse för hur energi kan omvandlas från en form till 

en annan. Ett exempel hämtat från lektionstillfället:  

Jag – Om vi tittar på segelbåten på bilden, den kan röra sig genom att seglet fångar upp vindens 

rörelseenergi, men rörelseenergi som finns i vind kan även omvandlas till el. Kan ni hitta fler 

energiformer på bilden som kan omvandlas till elektricitet? 

Nils – Solen kan väl också göra elektricitet? Om man har solpaneler på taket typ. 

Jag – Ja precis, men tror ni att det är värmen eller ljuset från solen som omvandlas till elektricitet 

i solcellerna?  
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Sofia – Jag tror att solceller fungerar om solens strålar träffar den. En gång när vi arbetade med 

solceller i klassrummet då fungerade dom bara om man lös på dom med en ficklampa.  

Jag – Det stämmer Sofia, solceller omvandlar strålningsenergi till elektrisk energi. Kan ni ge 

ett annat exempel på en energiform som kommer från solen? 

Doris – Det är väl typ strålningsenergi och värme 

Nils – Elektricitet kommer från solen om strålningsenergin omvandlas till el.  

Jag – Bra, solen avger faktiskt både strålningsenergi och värmeenergi och det stämmer att 

energin från solen kan omvandlas till elektricitet.   

Frida – Vatten kan också göras till elektricitet. Jag tänkte först säga att det är vattenenergi som 

gör el men det är ju rörelseenergi som finns i vattnet som gör el.  

Resultatet visar att eleverna hade bildat sig en uppfattning om att det finns olika energiformer. 

Det här resultatet visar även att eleverna förstod hur elektrisk energi kan omvandlas från sol, 

vind och vatten. Att eleverna kunde urskilja olika energiformer och energiomvandlingar gav 

också goda förutsättningar att även kunna urskilja olika energiformer inom tekniska system.  

Jag – Om ni tänker på vattnet som används i en bostad, kan ni ge något exempel på olika 

energiformer som behövs för att vi ska kunna duscha eller diska? 

Villiam – Det behövs väl rörelseenergi för att vattnet ska kunna åka i rören, men det är väl en 

pump typ som gör att vattnet rör sig.  

Fanny – Ja, pumpen behöver väl ström för att fungera? 

Villiam – Ja det tror jag.  

Fanny – Men alltså då behövs ju först vatten och sedan el och rörelse för att man ens ska kunna 

få vattnet till kranen. 

Villiam – Vattnet i duschen är ju varmt. 

Fanny – Det finns väl vatten i elementen och det är ju också varmt.  

Villiam – Då behövs ju värme också. 

Jag- Vilka energiformer har ni nu hittat? 

Villiam – Vatten, el, värme och rörelse. 

Jag – Precis och då kan man säga att det behövs rörelseenergi, värmeenergi och elektrisk energi 

för att kunna använda vattnet i kranen. 

Sammanfattningsvis visade det här resultatet att undervisningen kan hjälpa elever att urskilja 

olika energiformer genom att kontrastera energiformerna mot varandra. I den här studien 

skapades variationsmönster med hjälp av bildexempel och diskussioner. 



  

38 
 

8.2.2 Variationsmönster som främjar elevers förståelse för termerna energikälla, energi-

givare och energimottagare 

I den här studien beskrevs begreppet energi med hjälp av tre termer: energikälla, energigivare 

och energimottagare. Variationsmönster i undervisningen skapades för att kontrastera de tre 

termerna mot varandra, men också för att generalisera de tre termerna till att gälla för alla 

energiformer som överförs från en energikälla till en energimottagare. Kontrasteringen och 

generaliseringen skapades i undervisningen genom att visa upp två exempel för eleverna som 

följdes av vardera diskussioner.   

Det första exemplet gav eleverna förutsättningar att urskilja de tre termerna med hjälp av ett 

batteri, två kablar som ledare och en glödlampa. I det här exemplet representerade batteriet 

energikällan, lampan representerade energimottagaren och elektriciteten som överfördes mellan 

batteriet och lampan representerade i sin tur energigivaren. I de efterföljande diskussionerna 

fick eleverna sedan redogöra för vad som är en energikälla, energigivare och energimottagare i 

ett hushåll.   

Jag – Kan någon ge ett exempel på vad en energimottagare kan vara i ett hushåll? 

Niklas – Lampor och elektriska apparater hemma är olika energimottagare.  

Jag – Om lamporna är energimottagare vad är då energikällan? 

Niklas – Där elen kommer ifrån.  

Jag – Kan du ge något exempel? 

Niklas – Om man har solpaneler så kommer energin från solen, hemma vet jag inte riktigt men 

det är väl från någon el-central någonstans tror jag.  

Jag- I ditt exempel Niklas när du säger att solen är energikällan, vad tror du att energigivaren 

och energimottagaren är? 

Niklas – Energigivaren är elen som man får från solcellerna och mottagaren är ju det som tar 

emot elen och mottagaren av elen kan vara min dator typ.  

Det här resultatet visar att eleverna hade urskilt de tre termerna energikälla, energigivare och 

energimottagare, dock var elevernas beskrivningar av de tre termerna starkt förknippat till 

elektricitet. Efter att eleverna urskilt de tre termerna i det första exemplet skapades 

variationsmönster till det andra exemplet för att generalisera de tre termerna. Det andra 

exemplet synliggjorde för eleverna att de tre termerna gäller för all energi som överförs till en 

energimottagare, oavsett energiform. I det andra exemplet fick eleverna först äta en bit av ett 

äpple, därefter gavs ett muntligt exempel som visade hur solen och äppelträdet var en 

energikälla och hur äpplet var energigivaren. På så sätt synliggjorde det här exemplet att 

människor också kan vara en energimottagare. Därefter gavs muntliga exempel för att ge fler 

exempel på olika energikällor och energimottagare genom att variera energiöverföringar mellan 

olika energiformer.  
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Jag –Tänk på att energikällan är energins ursprung och att energigivaren är det som tillför energi 

till en energimottagare. Kan någon ge mig ytterligare ett exempel på en energikälla, 

energigivare och energimottagare i ett hushåll?  

Frida – Ja alltså då kan det ju vara vad som helst nästan. Bilen behöver ju bensin för att kunna 

köras då är ju den en energimottagare. 

Jag – Vad tror du energikällan är? Om bilen är en energimottagare? 

Frida – Jag vet inte hur jag ska förklara det men det är ju där bensinen kommer ifrån och det 

vet jag inte riktigt var det är.  

Jag – Det stämmer faktiskt och bensin utvinns från olja som är en råvara. I det här fallet kan 

man säga att oljan är energikällan, men hur olja bildas kan vi prata mer om en annan gång. Kan 

någon ge ett annat exempel på en energimottagare i ett hushåll? Finns det fler mottagare?  

Sofia – Ja det finns det nog. Det här kanske är fel men elementen i huset tar ju emot värme och 

vatten. Värme var väl en form av energi? 

Resultatet visar att variationsmönstret generalisering utvecklade elevernas förståelse för 

termerna energikälla, energigivare och energimottagare genom att de tre termerna hölls i 

fokus medan olika energiformer varierades.  

 

Sammanfattningsvis visade resultatet att olika variationsmönster i undervisningen kan hjälpa 

elever att urskilja termerna energikälla, energigivare och energimottagare. Variationen under 

det här lärotillfället skapades genom att först kontrastera de tre termerna mot varandra. Därefter 

generaliserades denna kunskap att gälla alla energiformer som överförs från en energikälla till 

en energimottagare. Resultatet visade på så sätt att undervisningen kan främja elevernas för-

ståelse för termerna energikälla, energigivare och energimottagare med hjälp av muntliga 

beskrivningar, uppvisade exempel och diskussioner.   

 

8.2.3 Variationsmönster som främjar elevers förståelse för energiprincipen 

Variationsmönster skapades i undervisningen med hjälp av tre uppvisade exempel med 

efterföljande diskussioner. Kontraster användes för att eleverna skulle få förutsättningar att 

urskilja olika energiomvandlingar. Eleverna utvecklade en större förståelse för begreppet energi 

genom att synliggöra den kritiska aspekten "energi kan inte skapas eller förstöras, utan endast 

omvandlas från en form till en annan". 

Det första exemplet användes för att eleverna skulle få förutsättningar att kunna synliggöra 

olika energiomvandlingar. Energiomvandlingarna i exemplet synliggjordes med hjälp av två 

batterier och en lampa, ena batteriet var av full kapacitet och det andra var ett urladdat batteri. 

Det urladdade batteriet användes för att visa att den energin som tidigare var lagrad i batteriet 

inte längre fanns kvar i batteriet, eftersom den hade överförts till en energimottagare och 

därefter omvandlats till en annan energiform. Det andra exemplet visade hur värmeenergi kan 

omvandlas till rörelseenergi. Energiomvandlingen i exemplet visades med hjälp av en 
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kaminfläkt och en värmeplatta, när kaminfläkten blev tillräckligt varm började propellern på 

kaminfläkten att snurra, vilket synliggjorde hur värme kan omvandlas till rörelseenergi. Efter 

att ha visat dessa två exempel generaliserades energiprincipen med hjälp av muntliga exempel 

för att ytterligare synliggöra att energi inte kan förstöras eller skapas, utan endast omvandlas, 

oavsett energiform. I de efterföljande diskussionerna framkom det att eleverna hade utvecklat 

sin förståelse för energiprincipen.   

Jag - Kan ni försöka beskriva vad energiomvandling är? 

Villiam - Energiomvandling är när energi byter form. 

Det tredje exemplet i undervisningen användes för att synliggöra energins bevarande genom att 

visa hur värmeenergi kan lagras. Värmen lagrades med hjälp av två termosar fyllda med varmt 

vatten. Värmeenergin synliggjordes för eleverna genom att fånga in den i en termos. 

Termosarna ställdes på så sätt i kontrast till varandra genom att den ena termosen fick stå öppen 

och den andra stängd i 30 minuter.  I det här exemplet kunde eleverna se hur den termosen som 

varit stängd hade oförändrad temperatur samtidigt som temperaturen var lägre i den termos som 

stått öppen. Genom det här exemplet kontrasterades även värmen i termosarna till hur värme i 

vanliga fall upplevs i ett rum. Därefter gavs muntliga exempel för att generalisera att energi 

endast omvandlas mellan olika energiformer och att energi slutligen övergår i värme. Dessa 

exempel följdes av diskussioner där eleverna visade kunskaper om energins bevarande.  

Niklas - Ja sedan kan ju energi inte förstöras eller skapas den byter bara form på olika sätt.  

Jag - Minns ni vad det kallades? 

Villiam - hmmm, energiprincipen tror jag det var. 

Jag - Kan ni ge något exempel hur energi kan lagras? 

Frans - Hemma kan ju värmen lagras i element typ.  

Niklas - Värme kan också lagras i en termos som du visade tidigare. 

Jag - Kan man lagra energi på något annat sätt? 

Villiam - Ja i batterier typ men dom tar ju slut, då måste man ladda dom igen. 

Jag - Du säger att batterierna tar slut, vad händer med energin som fanns i batteriet när det tar 

slut?  

Villiam - Den överförs till en energimottagare typ. 

Jag - Vad tror ni energin tar vägen efter att den överförts till energimottagaren? 

Niklas - Det kan ju vara lite olika eller jag vet inte faktiskt. 

Villiam - Energin kan ju bli värme om energimottagaren är en lampa va? 
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Niklas – Allt blir ju typ varmt av energi typ, energi blir väl värme efter ett tag, min mobil blir 

ju jättevarm när den används. 

Jag - Vad händer med energi efter den omvandlats till värme? 

Niklas - Den försvinner väl, men det kan den ju inte göra energi kan ju inte förstöras 

Resultatet visade att eleverna kunde redogöra för att energi aldrig kan försvinna och att energi 

endast omvandlas mellan olika energiformer och övergår till sist i värme. Eleverna kunde där-

emot inte ge någon djupare förklaring till vad som hände med energin efter den övergått till 

värme, men å ena sidan kunde eleverna i stället redogöra för olika sätt man kan lagra energi på.  

Sammanfattningsvis visade det här resultatet att olika variationsmönster kan främja yngre 

elevers förståelse för energiprincipen. I den här studien skapades variationen för att synliggöra 

energiprincipen på olika sätt. Först kontrasterades olika energiomvandlingar mot varandra för 

att eleverna skulle få förutsättningar att förstå energiprincipen. Därefter generaliserades energi-

principen till att gälla alla energiformer. Resultatet visade att undervisningen främjade 

elevernas förståelse för energiprincipen genom muntliga beskrivningar, uppvisade exempel och 

diskussioner.   

 

8.2.4 Variationsmönster som främjar elevers förståelse för den minskade energi-

användningens betydelse för hållbar utveckling. 

Under lektion 1 ställdes frågor som berör hållbar energihushållning, eleverna fick svara på dessa 

utifrån deras förkunskaper. Där framkom det att majoriteten av eleverna trodde att hållbar 

utveckling enbart handlar om att ”ta vara på jorden” ur ett miljömässigt perspektiv. Å ena sidan 

förstod eleverna att en minskad energianvändning kan resultera i ekonomiska vinster.  

Jag - vad tror du att hållbar utveckling innebär? 

Nils - Jag vet inte riktigt men det handlar väl om miljön typ? Att man inte ska förstöra den.   

Jag - Varför tror du att man ska försöka minska energianvändningen? 

Nils - Det blir inte lika dyrt då och man kan spara pengar på det. 

Lektion 2 fokuserade på att visa på kontraster, det vill säga att synliggöra de bärande principerna 

av hållbar utveckling. I ett första steg att tydliggöra begreppet hållbar utveckling beskrevs 

begreppets bärande principer med hjälp av nedanstående bild och muntliga exempel. 
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Energiutmaningen (2017) 

Bild 3. Hållbar utveckling, bärande principer. 

Med hjälp av ovanstående bild ställdes de tre dimensionerna av hållbar utveckling i kontrast till 

varandra, för att ge eleverna förutsättningar att kunna urskilja skillnader och samband. Därefter 

visades en film, Energi-spararfilmen, f-6 (Naturskyddsföreningen, 2019). Genom filmen fick 

eleverna se hur man kan använda energi på ett smartare sätt.  Ett exempel visades för eleverna 

med hjälp av tre LED-lampor som kontrasterades till varandra för att synliggöra skillnader 

mellan lampornas effekt (Watt). Syftet var att eleverna skulle få uppleva att den effekt som 

används har stor betydelse för energianvändningen. Exemplet användes för att tydliggöra 

energianvändningens samband till hållbar utveckling.  

Jag - Hur kan man minska energianvändningen hemma? 

Fanny - Man kan börja med att leta efter energitjuvar, typ släcka lampor som inte behövs, dra 

ut laddare som inte laddar något och tänka på att inte slösa så mycket vatten.  

Johan - Man kan också köpa lampor som drar mindre ström och tänka på att inte ha kylen och 

frysen öppen så länge för att det inte ska bli så höga kilowattkostnader.  

I de efterföljande diskussionerna framkom det att eleverna kunde redogöra för olika sätt att 

minska energianvändningen i hemmet.   

Energianvändningens betydelse för hållbar utveckling tydliggjordes i sin tur genom ett muntligt 

exempel som beskrev att det inte finns något helt miljövänligt sätt att omvandla energi på. 

Exemplet ställde olika energikällor i kontrast till varandra för att synliggöra hur energikällorna 

kan påverka miljön. För att göra detta tydligare visades nedanstående bild för eleverna: 
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Naturskyddsföreningen (2019) 

Bild 4. Exempel på olika energikällor 

Fanny - Titta på den där fabriken när den gör el kommer det ju ut massa avgaser.  

Villiam - Elen som kommer från solen, vinden och vattnet påverkar ju inte miljön lika mycket.  

Fanny - Fast alla dom här energikällorna påverkar ju miljön. Dom förstör ju naturen när dom 

byggs upp eller när man ska ta grejer från naturen för att omvandla energi till el eller värme.  

Villiam – Jag tror att det är viktigt att välja att få energi till huset från energikällor som inte 

påverkar miljön lika mycket. Jag kommer iallafall, när jag får ett eget hus, att göra det. 

Jag- Finns det något annat du kommer att tänka på Villiam? 

Villiam – Jag kommer försöka minska energianvändningen eller ja inte helt då men bara liksom 

sluta med att låta energi användas som inte behövs. 

Jag- Varför tror du det är viktigt? 

Villiam – Om alla gör så och försöker använda energi på ett bättre sätt då kanske inte det behövs 

lika många fabriker som förstör naturen och klimatet när dom gör el.   

Utifrån dessa samtal framkom det att eleverna hade upptäckt sambandet mellan hållbar ut-

veckling och hållbar energihushållning.  

Sammanfattningsvis var den fokuserande aspekten ”hållbar utveckling”, men den varierades 

genom att synliggöra olika dimensioner inom hållbar utveckling i relation till hållbar energi-

hushållning. Resultatet visade att eleverna därigenom fick förutsättningar att förstå varför man 

ska minska energianvändningen utifrån både ekonomiska och miljömässiga anledningar. Att 

skapa variationsmönster som visade kontraster mellan olika dimensioner av hållbar utveckling 

i förhållande till hållbar energihushållning ger enligt den här studien goda förutsättningar för 

yngre elever att kunna urskilja den kritiska aspekten. 
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8.3 Sammanfattning av resultat 

Med hjälp av variationsteorin kunde ett avsett lärandeobjekt utses. Utifrån lärandeobjektet 

identifierades olika kritiska aspekter som elever behöver kunna urskilja för att få förutsättningar 

att utveckla sin förståelse för hållbar energihushållning. I studien genomfördes därför tre 

lektioner där olika variationsmönster användes för att kunna ge eleverna möjlighet att urskilja 

de identifierade kritiska aspekterna. 

Sammanfattningsvis visar resultatet i denna studie att elever i årskurs 4-6 först och främst 

behöver få möjlighet att urskilja energianvändningens betydelse för hållbar utveckling. Elever 

behöver därefter även få förutsättningar till att urskilja olika energiformer och energiprincipen. 

Slutligen behöver eleverna kunna urskilja termerna energikälla, energigivare och energi-

mottagare för att i sin tur kunna utveckla en djupare förståelse för hållbar energihushållning. 

Resultatet visar även att elever kan ges möjlighet att urskilja dessa kritiska aspekter genom att 

läraren skapar variationsmönster i undervisningen. Variationen behöver påvisa kontrasten 

mellan olika energiformer, energikällor, energigivare och energimottagare samt generalisera att 

energiprincipen gäller för alla former av energi. Därefter behöver undervisningen synliggöra 

hur energi används i vardagen, men också hur energianvändningen påverkar ekonomi, miljö 

och klimat. På så sätt visade resultatet i den här studien att elever i årskurs 4-6 kan utveckla sin 

förståelse för sambandet mellan hållbar energihushållning och hållbar utveckling.   

 

9. Diskussion 
 

9.1 Metoddiskussion 

För att besvara studiens forskningsfrågor samlades data in genom ljudinspelningar, 

observationsanteckningar samt genom ett för- och eftertest. I studien deltog 19 elever i årskurs 

5 och urvalet skedde efter det utbud som fanns tillgängligt. Detta innebär att urvalet kan 

benämnas som ett bekvämlighetsurval, då valet av deltagare föll på det som fanns nära till hands 

för forskaren (Davidson och Patel, 2019). Denscombe (2014) menar att detta urval främst passar 

för studier med en begränsad budget för både tid och kostnad. Fördelen med bekvämlighets-

urvalet är att respondenterna är lättillgängliga och finns i forskarens närmiljö. Vidare menar 

Denscombe (2014) att en nackdel med urvalet är att studier som utgår från ett bekvämlighets-

urval kan få en lägre validitet. Det beror på att informationen i studien endast kan samlas från 

de respondenter som deltog vid undersökningstillfället (Denscombe, 2014). En fördel med 

bekvämlighetsurvalet för den här studien var att jag redan var bekant med eleverna och 

därigenom behövdes inga nya relationer skapas. Att den här studien utgår från ett bekvämlig-

hetsurval behöver inte vara någon nackdel, eftersom lärare sällan väljer sina elever efter något 

urval. Med det menar jag att lärare arbetar med de elever som finns tillgängliga på skolan. På 

så sätt kan lärares undervisning betraktas som ett ”bekvämlighetsurval” av elever. Utifrån det 

här synsättet handlar rollen som lärare främst om att skapa möjligheter för elevers utveckling 

och fortsatta lärande oavsett hur förutsättningarna ser ut. Jag ser också detta som en av de större 

utmaningarna som lärare står inför. 
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De olika datainsamlingsmetoderna gav mig tillräckligt med underlag för att kunna analysera 

elevernas kunskapsutveckling. Det insamlade underlaget hade däremot kunnat kompletteras 

ytterligare med filminspelningar. Dock saknades tillstånd att filma eleverna. Film-

inspelningarna hade i sin tur kunnat bidra med ytterligare data såsom ansiktsuttryck, gester och 

kroppsspråk, som de andra insamlingsmetoderna inte kan fånga upp på samma sätt. Genom att 

använda flera datainsamlingsmetoder kan man dra vinning av de olika styrkorna hos de olika 

insamlingsmetoderna. Det innebär att en större variation av datainsamling kan resultera i att 

forskaren får en större förståelse för det som studeras (Davidson och Patel, 2019). De olika 

insamlingsmetoderna kan på så sätt fungera som ett hjälpmedel för att komplettera svagheterna 

hos respektive metod (Backman m.fl., 2012). Valet av att använda en tematisk analys gav mig 

verktyg för att kunna dra relevanta slutsatser utifrån studiens syfte. Detta metodval bidrog med 

en tydlig struktur i hanteringen av studiens data.    

 

9.1.1 Forskande lärare 

Den här studien var inspirerad av Learning study-modellen. Det innebär att jag har studerat 

både elevernas kunskapsutveckling och min egen undervisning i syfte att förbättra den. Studier 

av liknande karaktär där praktiknära forskning utförs i skolan, hjälper lärare att bli mer 

medvetna om elevernas lärande vid olika undervisningssituationer. Genom att lärare själva är 

delaktiga i produktion av denna kunskap kan gapet mellan teori och praktik minskas (Runesson, 

2011). Den här studien visar att forskande lärare får verktyg att analysera och utvärdera sin 

undervisning i relation till elevers lärande. Att vara forskande lärare är också något som är i 

linje med Skollagen 1 kap. 5§ som fastslår att utbildningen ska vila på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet (SFS 2010:800).   

Genom den här studien har jag fått chansen att själv inta rollen som forskande lärare. Det gav 

mig också nya och rika erfarenheter. Genom att vara forskande lärare fick jag personligen 

genomföra forskningen samt ställa forskningsfrågorna utifrån det jag valde att studera. 

Därigenom förändrades också mitt eget sätt att se på forskning, min förståelse har med andra 

ord fördjupats. Utöver den förändrade synen på forskning har jag också utvecklats på personligt 

plan. Jag har vunnit nya kunskaper om hur man kritiskt kan granska sig själv och sin egen 

undervisning i syfte att stärka elevernas lärande.   

 

9.1.2 Reliabilitet och validitet   

Vid insamling av data är noggrannhet viktigt för att det inte ska uppstå tolkningsfel. Därför har 

datainsamlingens tillförlitlighet (reliabilitet) och giltighet (validitet) en betydande roll för den 

här studien (Backman m.fl., 2012). Det innebär att datainsamlingen inte enbart ska sträva efter 

att vara av så hög reliabilitet som möjligt, utan den ska också vara av så hög validitet som 

möjligt. Om datainsamlingen är av både hög reliabilitet och validitet innebär det att studiens 

mätinstrument representerar undersökningens syfte på ett korrekt sätt och att studiens insamlade 

data representerar det som studien tänkt undersöka (Backman m.fl., 2012). Enligt Patel och 

Davidsson (2019) bör det huvudsakliga fokuset i kvantitativa studier ligga på reliabiliteten, det 

vill säga att studien ska kunna upprepas med samma resultat. Kvalitativa studier bör i stället 
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främst fokusera på validiteten. Det innebär att det ska finnas ett starkt samband mellan 

forskarens observationer och de teoretiska ramverk som studien utgår från (Backman m.fl., 

2012; Patel och Davidsson, 2019). 

Det som främst stärker den här studiens validitet är att studien tar fäste i variationsteorin som 

teoretisk utgångspunkt. Gällande reliabiliteten i den här studien, det kan vara svårt att upprepa 

undersökningen med samma resultat. Att den här studien inte kan upprepas fullt ut beror främst 

på att studien undersöker ”utvalda” elevers uppfattningar av ett lärandeobjekt. En annan orsak 

till att det kan vara svårt att upprepa den här studien är att den har ägt rum i ett socialt 

sammanhang som är svårt att efterlikna. Resultatet i den här studien är inget bevis för hur alla 

elever tänker. Resultatet bör i stället ses som ett mått för hur undervisningen kan utformas för 

att stärka elevers förståelse för hållbar energihushållning. Enligt Patel och Davidson (2019) har 

kvalitativa studier ofta en stor variation som resulterar i att studier av kvalitativkaraktär blir 

unika. Kvalitativa studier måste därför vara noggrant beskrivna för att den som tar del av studien 

ska kunna bilda sig en uppfattning om studiens bakgrund, metodval och resultat. Denna 

noggrannhet stärker också studiens reliabilitet och validitet (Patel och Davidsson, 2019). Den 

här studien kunde beskrivas noggrant med stöd av observationsanteckningarna från de tre 

lektionstillfällena, vilket kan ses som att studien har god reliabilitet och validitet. För att 

ytterligare stärka reliabilitet i den här studien genomfördes ljudinspelningar, vid både 

undervisningstillfällena och intervjuerna. Enligt Patel och Davidsson (2019) ökar ljud-

inspelningar förutsättningarna för en god reliabilitet genom att forskaren kan gå tillbaka och 

lyssna på samtalen flera gånger och därigenom säkerställa att samtalen uppfattades korrekt. Vid 

intervjuer är reliabiliteten främst kopplad till hur svaren tolkas, men också till vilka frågor som 

ställs. Däremot kan ett problem med intervjuer vara att intervjuaren påverkar respondentens 

svar under intervjun, till exempel om en vuxen intervjuar ett barn (Backman m.fl., 2012). I den 

här studien påverkades inte respondenterna av intervjuaren, eftersom samtliga respondenter fick 

svara på samma typ av frågor och det gavs heller inga ledtrådar för att respondenterna skulle 

kunna svara rätt eller fel. Resultatet i den här studien visade att respondenterna lämnade olika 

svar i de inledande och de avslutande intervjuerna, detta kan ses som en tolkningsfråga. 

Antingen kan intervjuerna betraktas som ett signalement för låg reliabilitet eller så kan 

intervjuerna tolkas som att respondenterna lärt sig något nytt. En slutsats är att den här studien 

utifrån sina förutsättningar har god reliabilitet och validitet. Det som främst stärker den här 

studiens reliabilitet är att resultatet stämmer överens med tidigare forskning. 

 

10 Resultatdiskussion 
Inledningsvis i detta avsnitt diskuteras studiens relation till tidigare forskning om elevers 

förståelse för begreppet energi och hållbar utveckling. Avslutningsvis diskuteras elevers 

förståelse och kunskapsutveckling för hållbar energihushållning. 
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10.1 Begreppet energi 

Denna studies resultat visar att elevernas föreställningar av begreppet energi stämmer överens 

med tidigare forskning, vilken menar att elever kan ha svårt att förstå vad energi är, eftersom 

begreppet kan ha olika innebörd beroende på vilken kontext de används i (Areskoug och 

Eliasson, 2017; Park och Johnson, 2016). Enligt tidigare studier (se Andresson, 2008; Solomon, 

1992) är det vanligt att elever har en allmän uppfattning gällande begreppet energi som ofta 

utgår från vardagsföreställningar, som inte överensstämmer med naturvetenskapliga för-

klaringsmodeller (Andersson, 2008; Solomon, 1992).  

Inledningsvis i lektionsserien pratade majoriteten av eleverna om energi utifrån ett vardagligt 

perspektiv. Det innebar att eleverna främst kopplade ihop begreppet med en mänsklig aktivitet. 

Utifrån detta vardagliga perspektiv betraktades energi främst som en kraft för att orka prestera 

eller utföra något, exempelvis cykla eller springa. Eleverna förklarade att energi är något som 

kunde ta slut och fyllas på genom mat och sömn. En annan föreställning som eleverna hade var 

att energi kan skapas i olika kraftverk. Utifrån dessa föreställningar ser jag liknelser till Opitz 

m.fl. (2015) forskning som menar att elever kan missuppfatta begreppet energi, eftersom det 

ofta används på ett vardagligt sätt, exempelvis inom massmedia. Enligt den här studien uppstod 

denna missuppfattning till stora delar av att eleverna inte var fullt medvetna om energiprincipen 

eller olika energiformer. Detta kan bero på att eleverna inte var tillräckligt insatta i det 

naturvetenskapliga sättet att se på energi. I den här studien framkom det också att den 

fysikaliska beskrivningen av begreppet energi kan vara vilseledande för eleverna när det gäller 

hållbar energihushållning. Det vill säga ”energi inte kan skapas eller förstöras utan endast 

omvandlas”. Detta innebar att eleverna ifrågasatte varför man ska minska energianvändningen, 

då energi inte kan ta slut. Liknande resultat har tidigare påvisats bland annat i en studie av Park 

och Johnson (2016), där resultatet visar att många elever har svårt att förstå innebörden av 

energiprincipen och olika energiomvandlingar.  

Att förstå begreppet energi kan innebära en mängd olika saker och dessa saker kan skiljas åt 

beroende på undervisningens nivå. Det innebär att kunskaper om energi kan förmedlas på 

många olika sätt. Det sättet lärare väljer att belysa begreppet på, kan bero på elevernas för-

kunskaper och ålder samt vilket perspektiv läraren väljer att utgå från (Areskoug och Eliasson, 

2017). I den här studien belystes begreppet energi för att öka elevernas förståelse för energi-

flödet i en bostad. Undervisningens innehåll syftade därför till att beskriva energi utifrån tre 

termer: energikälla, energigivare och energimottagare. Enligt Andersson (2008) finns det 

fördelar att prata om energi på det sättet. På så sätt kan elever identifiera olika energiöver-

föringar genom att först kunna urskilja vad som är en energikälla och energimottagare 

(Andersson, 2008).  

Forskning har även visat att elevernas förståelse för begreppet energi kan stärkas genom att 

variera mellan att beskriva och presentera olika exempel. Därigenom ges elever förutsättningar 

att hitta bevis för hur energi kan omvandlas och tillämpas i olika sammanhang (Park och 

Johnson, 2016). I den här studien beskrevs först energiprincipen samt olika energiformer och 

därefter visades olika exempel på energiomvandlingar. Detta gjordes för att stärka elevernas 

naturvetenskapliga förståelse för begreppet energi.  
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Exemplet som visades under lektion 2 för att belysa elektricitetens överföring från en källa till 

en mottagare med hjälp av batterier och en lampa, är dock en vardagsuppfattning av elektricitet. 

I det exemplet fick eleverna främst se hur elektriciteten omvandlades för att få lampan att lysa. 

Det gjorde att eleverna såg lampan som en förbrukare av elektriciteten och batteriet som en 

energikälla, men eleverna missade själva energiomvandlingen. Den naturvetenskapliga för-

klaringen av energiprincipen synliggjordes heller inte tillräckligt för att bli helt förståelig för 

eleverna i något påvisat exempel under lektionsserien. Detta framkom när eleverna skulle 

beskriva var energin tog vägen efter den nått energimottagaren. Eleverna kunde heller inte 

beskriva vad som händer med energi efter att ha omvandlats till värme. Det innebär att eleverna 

endast visade kännedom om energiprincipen genom att förklara att energi varken kan skapas 

eller förstöras. Å ena sidan synliggjorde undervisningen i stället olika energiformer och energi-

överföringar som resulterade i att eleverna kunde förklara dessa på ett naturvetenskapligt sätt 

som var anpassat efter elevernas ålder och mognad. Genom att förmedla kunskaper inom energi 

utifrån termerna energigivare, energimottagare och energikälla utvecklade elevernas kunskaper 

i relation till kunskapskraven i Lgr 11 (Skolverket, 2019). Enligt kunskapskraven för betyget E 

i ämnet fysik ska elever bland annat kunna beskriva och ge exempel på energikällor och 

energianvändningen med viss koppling till energins oförstörbarhet (Skolverket, 2019) Att 

eleverna inte hade full förståelse för energiprincipen påverkade däremot inte den här studiens 

resultat, då lärandeobjektet var hållbar energihushållning och undervisningen syftade således 

till att belysa hur man kan minska energianvändningen i vardagen. Detta resultat kan 

naturligtvis bero på att eleverna var så pass insatta i att prata om att energi överförs från en källa 

till en mottagare, det vill säga en så kallad källa-förbrukarmodell (Andersson, 2008).  

Inom energiundervisningen för yngre elever är det betydelsefullt att lärare är medvetna om att 

elever ofta har olika vardagsföreställningar gällande begreppet energi. Det innebär att lärare 

först behöver bli medveten om elevers olika föreställningar och därefter använda dessa i 

undervisningen för att elevernas förståelse ska motsvara det avsedda lärandemålet (Lo, 2014).  

Detta är extra viktigt eftersom det vardagliga och det naturvetenskapliga språket definierar 

begreppet energi på olika sätt (Schouktz, 2002). För att främja elevernas förståelse för de 

naturvetenskapliga förklaringarna av begreppet energi är det av stor vikt att läraren använder 

rätt termer i energiundervisningen (Wickman och Persson, 2009). De termer och begrepp som 

var centrala i denna studie för att beskriva energi var watt, kilowattimme, energikälla, 

energimottagare, energigivare, energiprincipen och energiomvandlingar samt olika energi-

former. Eleverna visade en ökad förståelse för begreppet energi efter genomförandet av 

lektionsserien. Med tanke på att lektionsserien enbart bestod av tre lektionstillfällen bör det 

funderas över, om eleverna enbart lärt sig detta tillfälligt eller om kunskaperna kvarstår. 

Andersson (2001) menar att elever ofta kan lära sig olika naturvetenskapliga förklaringar av 

begreppet energi för stunden, men risken är dock stor att eleverna återgår till sina tidigare 

vardagsföreställningar.       

 

10.1.1 Hållbar utveckling 

Hållbar utveckling var ett begrepp som samtliga elever i studien kände till. Trots detta hade 

eleverna svårt att förstå och beskriva vad begreppet egentligen innebär. En inte så oväntad 
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observation med tanke på att tidigare forskning visar att innebörden av begreppet kan vara svårt 

för elever att förstå. Enligt Bursjöö (2014) är hållbar utveckling ett svårfångat undervisnings-

innehåll. Detta beror på att begreppet består av olika dimensioner som till exempel rör hälsa, 

miljö, ekonomi, energi, globalisering, tillväxt, demokrati och mänskliga rättigheter (Bursjöö, 

2014; Sund och Öhman, 2014; Björneloo, 2007). Naturskyddsföreningen (2021) menar att 

skolan står inför en stor utmaning när det gäller att få eleverna att förstå vad hållbarhet innebär 

utifrån sociala, ekonomiska och ekologiska perspektiv.  

Till att börja med presenterades hållbar utveckling utifrån Bruntlandsrapportens definition av 

begreppet, ”en utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande 

generationers möjlighet att tillfredsställa sina behov” (WCED 1987, S.43). Denna förklaring 

utvecklade däremot inte elevernas förståelse för begreppet. Undervisningen anpassades därför 

till att försöka beskriva hållbar utveckling utifrån ekonomiska, sociala och miljömässiga 

förhållanden i relation till människans vardagliga energianvändning. Inledningsvis i den här 

studien kunde ingen av eleverna ge någon djupare förklaring av energianvändnings påverkan 

på miljö och klimat. Däremot var de flesta elever medvetna om att en minskad energian-

vändning leder till minskade kostnader. Det innebär att elevernas föreställningar inom hållbar 

energihushållning främst handlade om den ekonomiska dimensionen av hållbar utveckling. För 

att belysa de miljömässiga förhållandena av hållbar utveckling beskrevs både energi-

användningens och olika energikällors påverkan på miljön. Med hjälp av de ekonomiska och 

miljömässiga dimensionerna av hållbar utveckling anpassades undervisning mot att synliggöra 

den sociala dimensionen av hållbarhet. Det vill säga hur människans val och handlingar kan 

påverka den gemensamma miljön. Sund och Öhman (2014) är av liknande åsikter, de menar att 

undervisningen inom hållbar utveckling ska bidra med olika perspektiv som ger eleverna 

möjlighet att titta närmare på sina livsstilsval och bakomliggande värderingar (Sund och 

Öhman, 2014). För att eleverna ska uppnå största möjliga förståelse för innebörden av hållbar 

utveckling krävs det att undervisningen riktar sig mot att se helheter (Jeronen m.fl., 2017).  

Efter lektionsserien framkom det i de avslutande intervjuerna att eleverna hade utvecklat sina 

förståelser för både hållbar energihushållning och hållbar utveckling. Eleverna var trots allt bara 

i början av arbetet med hållbarhet och mycket finns kvar att genomföra för att ytterligare öka 

elevernas förståelse. Elevernas ökade förståelse i den här studien kan bero på att undervisningen 

synliggjorde skillnader i frågor som är relaterade till hållbar utvecklig. En annan orsak kan vara 

att eleverna fick delta i diskussioner och samtal som resulterade nya sätt att se på hållbar ut-

veckling. Björneloo (2011) menar att en god förståelse för hållbar utveckling tillsammans med 

etiska diskussioner om moraliska dilemman resulterar i att elever utvecklar olika sätt att 

resonera och tänka. Detta kan i sin tur hjälpa elever att själva skapa normer som med tiden 

resulterar i ett mer hållbart samhälle (Björneloo, 2007, 2011). En slutsats som man kan dra av 

resultatet i den här studien är att elevernas förståelse för hållbar energihushållning kan främjas 

genom att undervisningen tvärvetenskapligt lyfter fram de viktiga aspekterna om hållbar 

utveckling. I detta sammanhang är det av fördel att betrakta de naturorienterandeämnena som 

sammanflätade och inte som separata kunskaper (Jeronen m.fl. 2017).  
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10.1.2 Elevers förståelse för hållbar energihushållning och kunskapsutveckling 

Variationsteorin i den här studien gav mig kunskap om hur undervisningen kan utformas för att 

stötta eleverna i deras kunskapsutveckling. Detta genom att först utforma ett lärandeobjekt och 

därefter kunna identifiera dess kritiska aspekter. Detta kunde sedan användas för att på ett 

medvetet sätt forma olika variationsmönster i undervisningen som främjade elevernas förståelse 

och fortsatta lärande. Inledningsvis i den här studien ansåg eleverna att det var viktigt att minska 

energianvändningen för att spara pengar, men de hade ingen större förståelse för hur individ, 

samhälle, natur och klimat påverkas om man inte minskar energianvändningen. Elevernas 

uppfattningar av individens ansvar att spara energi hämtades från elevernas egna beskrivningar 

av sambandet mellan den vardagliga energianvändningen och hållbar utveckling. Något som 

framkom i denna studie var att eleverna inledningsvis av lektionsserien främst kopplade ihop 

innebörden av hållbar energihushållning med den ekonomiska dimensionen av hållbar 

utveckling. Å ena sidan antog eleverna att det är viktigt att minska energianvändningen för att 

skydda miljö och klimat, men de kunde inte fullt ut beskriva varför. Genom lektionsseriens 

gång utvecklade eleverna sin förståelse för hållbar energihushållning. På så sätt kunde eleverna 

även beskriva den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling i relation till hållbar energi-

hushållning. Eleverna kunde efter lektionsserien ge olika förslag på energismarta lösningar som 

kan energieffektivisera vardagen. Elevernas förståelse för hållbar utveckling utvecklades 

genom att på ett medvetet sätt använda variation för att lyfta fram de kritiska aspekterna. Det 

innebar att eleverna fick uppleva olika exempel som belyser både olikheter och skillnader. De 

variationsmönstren som främst användes var kontrastering och generalisering och tillsammans 

gav dessa variationsmönster goda förutsättningar för eleverna att utveckla sin förståelse för 

hållbar energihushållning. Att använda kontraster i undervisningen handlar om att visa vad 

något är och vad det inte är, generalisering handlar i stället om att kunna överföra kunskaper 

från en situation till en annan (Lo, 2014). 

Språket i de naturorienterande ämnena är både informationstätt och avvikande från elevers 

vardagsspråk, därför har aktivspråkanvändning stor betydelse för elevers förståelse (Berg m.fl., 

2007; Brorson m.fl., 2014). Ett fenomen inom det naturvetenskapliga och det vardagliga språket 

har ofta olika innebörder (Schoultz, 2002). Undervisningen i den här studien hade därför ett 

tydligt fokus på naturvetenskapliga termer och begrepp. Termerna och begreppen som användes 

i den här lektionsserien var främst; hållbar utveckling, energi, energikälla, energigivare, 

energimottagare, energiomvandling, watt, kilowatt och olika energiformer. Det kan också vara 

en orsak till eleverna utvecklade sina beskrivningar från vardagsföreställningar till mer 

naturvetenskapliga förklaringar inom hållbar energihushållning. Tidigare forskning har visat att 

undervisning med ett tydligt fokus på begrepp är främjande för elevers kunskapsutveckling 

inom de naturorienterande ämnena (Khisfe, 2012). Det är också av stor vikt att läraren använder 

rätt termer i undervisningen (Wickman och Persson, 2009). När det gäller undervisningens 

utformning framkom det att diskussionerna i klassrummet och kommunikationen mellan 

eleverna sinsemellan, var av stor vikt för att både främja elevernas förståelse för hållbar 

energihushållning och synliggöra lärandet. Detta är i likhet med Säljö (2015) som menar att allt 

lärande bygger på kommunikation och samspel mellan människor. 

Resultatet i den här studien visar att om elever ska förstå innebörden av hållbar energi-

hushållning, behöver de först och främst veta vad energi är och inte är. Därefter måste 
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undervisningen ge elever förutsättningar till att bilda sig en uppfattning om hur energiflödet ser 

ut i en bostad med hjälp av termerna energikälla, energigivare och energimottagare. Sist men 

inte minst behöver eleverna även få möjlighet att utveckla sin förståelse för olika dimensioner 

av hållbar utveckling. Därigenom kan vardagen, naturvetenskapen och samhället tillsammans 

bilda en helhet. Denna helhetssyn kan i sin tur synliggöra för elever hur den vardagliga 

energianvändningen samspelar med hållbar utveckling. Kunskaper inom hållbarhet är även av 

stor vikt för att människor ska kunna hantera de olika utmaningar som världen står inför 

(Björneloo, 2015). Elever behöver därför få förutsättningar att upptäcka och uppleva skillnader 

i frågor, som är kopplade till hållbar utveckling (Sund och Öhman, 2014). Flera studier visar 

även att ett ämnesövergripande arbetssätt kan främja elevernas förståelse för det avsedda 

lärandeobjektet (Bursjöö, 2016; Leal Filho, Manolas & Pace, 2008; Andersson, 2001). I likhet 

med den här studiens resultat har tidigare forskning påvisat att energiundervisning utifrån ett 

helhetskoncept kan ge elever en djupare förståelse för begreppet energi (Salomon, 1992; 

Andersson, 2001). Liknande står även att läsa i Lgr 11 (Skolverket, 2019) som fastslår att under-

visningen i de naturorienterande ämnena och teknik ska främja elevernas förståelse för hur 

teknik utvecklas i samspel med andra vetenskaper och konstarter. Undervisningen ska också 

utveckla elevernas förståelse för hållbar energihushållning och energianvändningens betydelse 

i vardagen och samhället (Skolverket, 2019).   

 

10.1.3 Variationsteorin som verktyg för undervisning och lärande 

Innan den här studien påbörjades var variationsteorin något nytt för mig. Det var därför en 

utmaning att både planera och genomföra min undervisning med en variationsteoretisk 

utgångspunkt. Planeringen i min lektionsserie utgick främst ifrån vilka aspekter som preliminärt 

identifierats som kritiska för att elever skulle förstå innebörden av hållbar energihushållning. I 

planeringen tänkte jag däremot inte lika mycket på vilka variationsmönster som kunde 

synliggöra dessa kritiska aspekter. I stället fick jag analysera min undervisning efter varje 

lektionstillfälle. På så sätt kunde jag använda relevanta variationsmönster i nästkommande 

lektion för att synliggöra de kritiska aspekter som eleverna behövde få syn på för att kunna 

förstå det avsedda lärandeobjektet. Lärare kan både planera och utföra sin undervisning med 

stöd av variationsteorin. Teorin kan också användas som ett underlag för att lärare ska kunna 

bepröva och utvärdera sin egen undervisning (Lo, 2014). De kritiska aspekterna som valdes ut 

i planeringen hämtades från tidigare forskning, men det framkom också andra kritiska aspekter 

under de olika samtalen med eleverna under lektionsserien. Ett lärandeobjekt är dynamiskt och 

kan förändras från planering till vad eleven tagit med sig från undervisningen (Lo, 2014).  

Med hjälp av variationsteorin kunde jag använda olika variationsmönster i undervisningen för 

att påvisa skillnader och likheter. Variationsmönstret kontrastering användes för att eleverna 

skulle få möjlighet att urskilja olika energiformer, men det användes också för att eleverna 

skulle förstå vad som är en energikälla, energigivare och energimottagare. Inom begreppet 

hållbar utveckling var det dock svårare att kontrastera likheter och skillnader. I stället beskrevs 

innebörden av de olika dimensionerna av hållbar utveckling för att synliggöra dess skillnader. 

Kontraster i undervisningen handlar om att visa vad något är och vad det inte är (Lo, 2014). I 

lektionsserien kunde eleverna med hjälp av variationsmönstret generalisering förstå att energi-
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principen gäller för alla former av energi och att allt arbete kräver energi (Lo, 2014). En 

observation som gjordes efter genomförandet av lektionsserien var att hållbar energihushållning 

i stor sett handlar om hur flera kritiska aspekter i förhållande till varandra bildar en helhet. Inom 

variationsteorin kallas detta för fusion (Lo, 2014). Variationsmönstret fusion användes däremot 

inte medvetet i vare sig i planeringen eller undervisning i den här studien. 

För att lärare ska kunna hjälpa elever att förstå ett lärandeobjekt på samma sätt som de själva 

gör, så måste läraren först synliggöra skillnaderna mellan sina egna uppfattningar och elevernas 

föreställningar (Lo, 2014). Därför utgick diskussionerna i den här lektionsserien från elevernas 

föreställningar och tidigare erfarenheter. Genom att undervisningen utgick från elevernas egna 

förställningar kunde den också anpassas för att synliggöra de kritiska aspekter som eleverna 

behövde få syn på för att förstå det avsedda lärandeobjektet. Målet var att eleverna skulle förstå 

begreppen energi och hållbar utveckling, men eleverna skulle också kunna beskriva innebörden 

av hållbar energihushållning på ett mer naturvetenskapligt sätt i stället för att utgå från sina 

vardags föreställningar. Enligt Lo (2014) behöver lärare kunna anpassa sin undervisning för att 

möta elevernas behov och på så sätt kan det erfarna lärandeobjektet bli det samma som det 

avsedda lärandemålet (Lo, 2014).  

Efter lektionsserien visade eleverna en ökad förståelse för hållbar energihushållning, men det 

fanns å ena sidan saker att förbättra. Eleverna kunde till exempel redogöra för olika sätt att 

minska energianvändning och de var medvetna om att den energiförbrukning som används i ett 

hushåll kostar pengar. Däremot hade eleverna inte lika fördjupade förklaringar till energi-

användningens påverkan på samhälle, miljö och klimat. Inom variationsteorin är det därför 

viktigt att de kritiska aspekterna synliggörs för att eleverna ska förstå lärandeobjektet och på så 

sätt uppnå det avsedda lärandemålet. Det innebär att lärare har ett ansvar att skapa för-

utsättningar för att eleverna ska lära sig (Lo, 2014). Om jag skulle genomföra denna studie igen 

så skulle jag ha anpassat min undervisning mot att urskilja fler kritiska aspekter inom hållbar 

utveckling för att kunna visa fler exempel på energianvändningens negativa miljöpåverkan, 

detta till följd av människans handlingar. Kunskaper inom hållbarhet är också av stor vikt för 

att människor ska kunna hantera de olika utmaningar som världen står inför (Björneloo, 2007). 

Sammanfattningsvis visar resultatet i den här studien att en variationsteoretisk utgångspunkt i 

undervisningen kan skapa möjligheter för elevers fortsatta lärande. Detta genom att lärare både 

kan identifiera och synliggöra ett lärandeobjekts kritiska aspekter och därigenom kan elevernas 

förståelse för lärandeobjektet bli detsamma som det uppsatta lärandemålet (Lo, 2014).  Detta 

eftersom variationsteorin fokuserar på själva lärandet, det vill säga hur lärande blir möjligt och 

vad som påverkar lärandet (Pang och Ki, 2016). Enligt den här studien kan elevers lärande 

främjas genom att lärare använder variationsteorin som verktyg i så väl planeringen som 

genomförandet av undervisningen. Avslutningsvis vill jag citera grundtanken bakom 

variationsteorin ”Du kan inte veta vad något är utan att veta vad det inte är” (Lo, 2014, s.7).  

 

10.2 Implikationer för yrkesuppdraget 

Något som framkom i den här studien var att elever behöver mer kunskaper inom området 

hållbar utveckling, för att de ska kunna förstå innebörden av hållbar energihushållning. Denna 
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observation gav mig en större förståelse för hur viktigt det är att undervisningens innehåll 

möjliggör för eleverna att kunna göra etiska ställningstaganden. Elevers etiska ställning-

staganden kan i sin tur hjälpa dem att förstå varför man ska handla mer hållbart i både samhället 

och vardagen. Helldén m.fl. (2015) menar att lärare har en viktig uppgift i att förmedla 

kunskaper som kan leda till ett bättre samhälle, och i förlängningen en bättre värld att leva i. 

Jag ser därför att skolan spelar en betydande roll när det gäller hållbar utveckling, men det är 

även av stor vikt att lärare vet hur dessa kunskaper kan förmedlas i samspel med olika 

ämnesområden. 

Med hjälp av variationsteorin har jag vunnit kunskaper om hur både planeringen av lektions-

innehållet och undervisningens genomförande kan byggas upp för att främja elevernas lärande. 

Denna kunskap kan också appliceras inom andra skolämnen. Att skapa variationsmönster i 

undervisningen hjälper elever att få syn på de aspekter som är kritiska, för att elever ska kunna 

förstå lärandeobjektet på ett specifikt sätt (Lo, 2014). Den här studien inspirerades av Learning 

study-modellen vilket innebär att lärare kan analysera och samla in information om elevernas 

förståelse före och efter undervisningen (Runesson, 2011). Detta förhållningsätt synliggjorde 

inte bara vad eller hur eleverna lär sig, utan det hjälpte också mig att förbättra min egen 

undervisning. Variationsteorin kommer därför bli ett användbart verktyg i min kommande 

yrkesroll som lärare när det kommer till att planera, genomföra och utveckla min egen under-

visning för att främja elevernas fortsatta lärande. 

 

11. Förslag till fortsatt forskning 
Som tidigare nämnt framkom det i den här studien att eleverna hade svårt att beskriva inne-

börden av de olika dimensionerna av hållbar utveckling. Ett förslag till fortsatt forskning kan 

därför vara studier som syftar till att elever ska förstå begreppet hållbar utveckling, men också 

hur begreppet kan inkluderas i undervisningen. Enligt Runesson (2011) kan den vetenskapliga 

grunden i Skollagen (2010:800) skapas av lärare för lärare. Det innebär att lärarna själva kan 

minska gapet mellan teori och praktik. Lärare behöver inte bara vara konsumenter av kunskap 

utan de kan också bidra med ny kunskap (Runesson, 2011). Om lärare både kan tillföra nya 

kunskaper och samtidigt bepröva sina erfarenheter på vetenskaplig grund, gynnar det såväl den 

egna verksamheten som elevernas kunskapsutveckling. Utifrån detta synsätt skulle det vara 

intressant om fler studier genomförs med variationsteorin som verktyg. Liknande variations-

teoretiska studier kan även appliceras inom andra skolämnen än just de naturorienterande 

ämnena och teknikämnet. 
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Bilaga 1 – samtyckesformulär  

 

Förfrågan om att delta i en studie gällande hållbar energihushållning för elever i årskurs 

4-6 

Hej! 

Jag heter Jonatan Aspvik Henriksson och är en lärarstudent från Luleå tekniska universitet. Jag 

ska genomföra en studie inom de naturorienterande ämnena och teknik. Syftet med studien är 

att vinna kunskap om hur elever kan utveckla sin förståelse för hållbar energihushållning. För 

att ta reda på detta behöver jag genomföra både intervjuer och lektioner i klassen där ditt/ert 

barn går. Under intervjuerna och lektionerna kommer jag att använda mig av observationer och 

loggboksanteckningar, men jag avser också att använda ljudinspelningar och för detta behöver 

jag ditt/ert godkännande. Studien tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. 

Det innebär att samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, nyttjandekravet och informations-

kravet följs.  

Informationskravet – alla medverkande är informerade om att det kommer genomföras 

kvalitativa intervjuer, lektioner och samtal med ljudinspelningar.  

Samtyckeskravet - deltagandet är frivilligt och kan när som helst avslutas 

Konfidentialitetskravet - samtliga personer i studien kommer att avidentifieras. 

Nyttjandekravet – uppgifterna i studien kommer endast att användas för forskningsändamålet. 

 

Samtyckesformulär 

Elevens namn och skola 

___________________________________________ 

□ JA – jag/vi ger tillåtelse att mitt/vårt barn deltar i studien. 

□ Nej – jag/vi ger inte tillåtelse att mitt/vårt barn deltar i studien. 

 

Vårdnadshavarens underskrift 

___________________________________________ 

 

Vid eventuella frågor kontakta mig eller min handledare. Tack på förhand! 

Jonatan Aspvik Henriksson  Anna Vikström 

ojaehi-7@student.ltu.se   anna.vikstrom@ltu.se 

mailto:ojaehi-7@student.ltu.se
mailto:anna.vikstrom@ltu.se


  

 
 

Bilaga 2 - Förtest 

Hemuppgift 

Instruktioner: I den här uppgiften ska du göra en undersökning i ditt eget hem. Du ska försöka 

förklara hur energiflödet kan se ut i en bostad. Titta runt hemma och fundera på vad energi är 

och svara därefter på frågorna. Du får ta hjälp av en vårdnadshavare om det behövs.  

Uppgifter: 

1. Var kommer energin ifrån till våra bostäder? 

2. Vad är en kilowattimme (kwh)? 

3. Vad i hemmet tror du drar mest kilowatt? 

4. Vad kan du själv göra för att minska energianvändningen i din vardag? 

5. Vilken typ av uppvärmning används i ditt hushåll? Känner du till andra sätt att värma 

en bostad? 

6. Tror du att man behöver använda lika mycket energi året runt? Varför/varför inte? 

7. Titta runt hemma och försök därefter förklara hur energiflödet ser ut i din bostad? 

Använd gärna begreppen energikälla, energigivare och energimottagare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 3 – eftertest 

 

Minskad energianvändning är sparade pengar och sparat klimat! 

Genom beteendeförändringar eller olika tekniska åtgärder i hemmet är det många gånger 

möjligt att uppnå samma funktion till följd av en lägre energianvändning.   

 

1: Titta på bilden och beskriv därefter olika åtgärder som kan leda till en minskad 

energianvändning i hemmet. Ge exempel på vad kan du själv kan göra för att minska 

energianvändningen i följande rum:  

a) Hall: 

b) Kök 

c) Sovrum: 

d) Badrum 

e) Vardagsrum: 

2: Fundera på om du kan komma på några ”energitjuvar” som kan finnas i ett hem. 

Beskriv därefter hur dessa energitjuvar kan undvikas. 

 

3: Fundera på varför man ska försöka minska energianvändningen i vardagen? Ge 

därefter några exempel: 

 

4: Energianvändningens koppling till miljö, klimat, samhälle och ekonomi. 

c) Förklara varför en minskad energianvändningen har betydelse för hållbar utveckling.  

d) Vilka konsekvenser kan en ohållbar energianvändningen ha för individ, samhälle och 

natur.  



  

 
 

Bilaga 4 – för- och efterintervjuer 

 

Frågeställningarna förintervjuer 

1. Har du hört någon prata om elräkningen någon gång? 

2. Vad tror du att en elräkning är för något?  

3. Vad tänker du på när du hör begreppet energi? 

4. Kan du beskriva vad en energikälla, energigivare och energimottagare är? 

5. Hur tror du att man kan minska energianvändningen i hemmet? 

6. Varför tror du att det är bra att minska energianvändningen? Vad vinner man på det? 

7. Vad tror du hållbar utveckling är för något? 

8. På vilket sätt tror du att energianvändningen kan påverka miljön eller klimatet? 

9. Tänker du någon gång på din egen energianvändning? 

 

Frågeställningarna efterintervjuer  

1. Kan ni beskriva och förklara de energieffektiva lösningar som ni kommit fram till som 

kan minska energianvändningen i ett hushåll? Berätta gärna också varför ni tycker man 

ska göra dessa saker. 

2. Energikälla, energigivare och energimottagare, vad innebär det?  

3. Försök förklara hur energiflödet kan se ut i en bostad. 

4. Kan ni beskriva vad energiomvandling innebär? 

5. Kan ni förklara vad energi är? Ge gärna exempel på vilka former av energi som finns 

en bostads energiflöde. 

6. Hur tycker ni att er förståelse för hållbar energihushållning har förändrats genom dessa 

lektioner? Vad har ändrats, varför/varför inte? 

7. I fortsättningen kommer ni vara mer uppmärksamma om er egen energianvändning? 

Varför/varför inte? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 5 – Lektionsplanering 

Lektionernas avsedda lärandeobjekt 

Eleverna ska utveckla förståelsen för: 

• Hållbar utveckling 

• Hållbar energihushållning 

Lektionernas syfte 

Eleverna ska utveckla förståelsen för: 

• Begreppet energi – energiprincipen, olika former av energi samt termerna energikälla, 

energigivare och energimottagare 

• Energiflödet i en bostad 

• Vad de själva kan göra för att minska energianvändningen och varför. 

Centralt innehåll Lgr 11 

• Energins oförstörbarhet och flöde, olika typer av energikällor och deras påverkan på 

miljön samt energianvändningen i samhället (Skolverket 2019, s.176). 

• Vanliga tekniska system i hemmet och samhället, till exempel nätverk för 

datakommunikation, vatten- och avloppssystem samt system för återvinning. Några 

delar i systemen och hur de samverkar (Skolverket 2019, s. 294) 

• Olika sätt att hushålla med energi i hemmet (Skolverket 2019, s.294) 

• Människans användning av energi- och naturresurser lokalt och globalt samt vad det 

innebär för en hållbar utveckling (Skolverket 2019, s. 189) 

Kunskapskrav Lgr 11. 

Kunskapskrav för betyget E i årskurs 6 i de naturorienterande ämnena och teknik: 

• Eleven kan samtala om och diskutera enkla frågor som rör energi, miljö, hälsa och 

samhälle genom att ställa frågor och framföra och bemöta åsikter på ett sätt som till viss 

del för samtalen och diskussionerna framåt (Skolverket 2019, s.190). 

• Eleven kan beskriva och ge exempel på energikällor, energianvändning och isolering 

med viss koppling till energins oförstörbarhet och flöde (Skolverket 2019, s.179–180). 

• Eleven kan föra enkla och till viss del underbyggda resonemang dels kring hur några 

föremål eller tekniska system i samhället har förändrats över tid och dels kring tekniska 

lösningars fördelar och nackdelar för individ, samhälle och miljö (Skolverket 2019, 

s.296) 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 5 - Lektionsplanering 

Lektion 1 (30 minuter) 

Innehåll: 

• Vad är energi? 

• Hur kan energiflödet se ut i en bostad  

Lektionens upplägg: 

1. Eleverna fick berätta fritt om deras tidigare erfarenheter kopplat till begreppet energi. 

Därefter ställdes följdfrågor till elevernas föreställningar.  

2. Förtestet delades ut som bestod av en hemuppgift där eleverna skulle utforska 

energiflödet i det egna hemmet. 

Lektion 2 (90 minuter) 

Innehåll: 

• Förklaring av begreppet energi och energiprincipen 

• Olika former av energi i hemmet 

• Tekniska system i hemmet 

• Beskrivning av termerna energikälla, energigivare, energimottagare 

• Energitjuvar i hemmet 

• De bärande principerna för hållbar utveckling 

• Hållbar energihushållning 

Lektionens upplägg: 

1. Gå igenom hemuppgifterna 

2. Faktagenomgång 

3. Visa bildexempel och olika representationer för eleverna 

4. Se en kort film: Energispararfilmen, f-6 (Naturskyddsföreningen, 2019) 

5. Efterföljande diskussioner 

 

Naturskyddsföreningen (2019) 



  

 
 

Bilaga 5 - Lektionsplanering 

Lektion 3 (60 minuter) 

Innehåll:  

• Energianvändningens betydelse för hållbar utveckling 

• Minska energianvändningen – Hållbar energihushållning 

• Identifiera energitjuvar 

Lektionens upplägg: 

1. Repetition från föregående lektioner 

2. Diskussioner 

3. Gruppuppgift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 6 – Bedömningsunderlag 

 

Bedömningsmatris 

 

(Bild från Skolverket, 2014) 

 

 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 7 – Sammanställning för- och eftertest 

 

Namn 

Företest 

Helhetsbedömning, 

siffra: 

Eftertest 

Helhetsbedömning, 

siffra: 

Nils 2 2 

Johan 1 2 

Peter 1 1 

Johanna 2 2 

Frida 3 3 

Ida 1 2 

Fanny 2 3 

Fredrik 1 2 

Niklas 2 2 

Erik 1 2 

Villiam 3 3 

Klas 1 1 

Felicia 1 2 

Sofia 1 3 

Johannes 1 2 

Frans 2 2 

Hanna 1 1 

Doris 2 2 

Anders 1 2 

Tabell. Bedömning av för- och eftertest enligt bedömningsmatris i Bilaga 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Bilaga 8 – Jämförelse för- och eftertest 

 

Diagram. Jämförelse för- och eftertest.  

För- och eftertestet bedömde elevernas förmåga att beskriva och förklara: 

• Elevernas förståelse för hållbar energihushållning i sin egen vardag 

• Begreppen energikälla, energigivare och energimottagare 

• Olika sätt att minska energianvändningen i hemmet 

• Den minskade energianvändningens betydelse för hållbar utveckling 

 


